
** *®wbt innimefjutv own

Debesuota, 
dieną 37° ,naktį 23.

7c
Saulė teka 6:45, leidžiasi . 4:28.

M y <0 D d M © S 
triwest Inter. Cr„.. 
Library Center s THE LITHUANIAN DAILY NEWS 
5721 C°tt*se Grove Ave—------------------------------------------------------------------------------- -

Chicago, Ill. Trečiadienis, lapkričio-November 19 d., 1958 m.
i

Thfi First and Greatest Lithuanian Daily in /.

MUJIBENOS
The Lithuanian Daily News <.

Published by The Lithuanian News Publishing Co., li'

1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill. į
HAymarket 1-6100 _____ ,»Over One Million Lithuani ans In The United States^ 

fru- .1- I— I ' —l.l.^

273Price 70VOL. XLV. Kaina 70

BERLYNAS YRA VAKARŲ ŠPIONAŽO 
BAZĖ, PASAKOJO SSSR ATSTOVAS

PER ŠIĄ SALĄ KOMUNISTŲ TERITORIJOJ PABĖGA 
Iš RYTŲ VOKIETIJOS TŪKSTANČIAI GYVENTOJŲ

BERLYNAS. — SSSR ambasada pirmą kartą per 4 metus 
sušaukė spaudos korespondentus pasikalbėjimui ir pasakė, jog 
Vakarai, naudodami Berlyną kaip bazę savo špionažui ir antiko­
munistinei propagandai prieš Rytų Vokietiją, Sovietų Sąjungą 
ir kitas “liaudies demokratija”, kelia pavojų visai žmonijai.

Tarptautinė įtampa atsileistų, 
jei Vakarai nebesiųstų antiko­
munistinių pabėgėlių šnipinėti 
už Geležinės uždangos, pasako­
jo SSSR atstovas Beburovas. Jo 
vyriausybė kovosianti turimo­
mis priemonėmis už Vakarų 
okupacinių pajėgų išstūmimą iš 
Berlyno.

Maskvoj komunistų partijos 
organas Pravda irgi pakartojo 
tuos pačius įžadus pakeisti Ber­
lyno statusą, paremtą Potsdamo 
konferencija. Maskva galinti 
tai padaryti ir be Vakarų sąjun­
gininkų sutikimo.
Į pagalbą savo satelitui

Tenka sutikti, kad šis Krem­
liaus rūpestis reiškia “altruiz­
mą” Rytų Vokietijai, šis SSSR 
satelitas per 9 metus neišsiko­
vojo jokios žymesnės vietos 
tarptautiniuose santykiuose. 
Amerika ir kiti Vakaru kraš­
tai Rytų Vokietiją laiko tuo, kuo 
ji yra — Maskvos satelitu, ku­
ris duodasi lengviausiai stumdo­
mas, kaip kokia Albanija.

Vakarų Berlynas ne tWip yra 
pavojingas komunistams kaip 
špionažo ir propagandos centras, 
bet kaip sala komunistų terito­
rijoj, į kurią kas savaitę pabėga 
keletas tūkstančių žmonių. Tarp’ 
pabėgėlių gana daug yra gerų 
amatininkų, technikų, inžinie­
rių ir šiaip mokslo žmonių. Iš 
Rytų Vokietijos pabėgo tiek 
gydytojų, kad nemaža vietovių 
nebegali aptarnauti ligonių. Nuo 
specialistų ir šiaip nagingos dar­
bo jėgos bėgimo kenčia ir ko­
munistų gamybą bei visokie eko­
nominiai planai.

Užvis daugiausiai kenčia jų 
propaganda: nuo Rytų Vokieti­
jos pasiskelbimo 1949 m. “nepri­
klausoma” komunistine valstybe 
su 18 milijonų gyventojų jau 
pabėgo 3 mil. žmonių. Jie ne­
būtų pasiekę Vakarų Vokietijos 
ir kitų tolesnių laisvųjų kraš­
tų, jei nebūtų laisvojo Berly­
no.

Jordanijos karalius 
ir vėl “dovanojo” 
prez. Nasseriui

Husseinas nekels skundo 
Jungtinėse Tautose

AMANAS, Jordanija. — Ka­
raliui Husseinui nieko kito ne­
liko, kaip vėl “dovanoti” Jung­
tines Arabų Respublikos prezi­
dentui Nasseriui už incidentą 
virš Sirijos.

Kai Sirijos lakūnai užpuolė 
karaliaus lėktuvą, jam skren­
dant neturint J AR sutikimo, jo 
premjeras Rifai kreipėsi į JT 
generalinį sekretorių Hammar- 
skjoldą, kad jis iškeltų Saugu­
mo Taryboj skundą prieš Jung­
tinę Arabų Respubliką.

Hammarskjoldas atsakė, kad 
jis savo iniciatyva to nedarys. 
Karalius būtų galėjęs apeiti gen. 
sekretorių ir prašyti Saugumo 
Tarybos pirmininką svarstyti 
skundą prieš Nasserį. Bet Ham- 
marskjoldui ir Vakarų šalių di­
plomatams patariant, Husseinas 
skundo nebekels.

Iš VISO PASAULIO 
★

Banditai paleido amerikoną

iki-

salos gyventojų per- 
už jų pasiryžimą iš- 
nepriklausomybę, į 
Tautas atskrido ne 
graikų, bet ir Kipro

PALERMO, Italija. — Sici­
lijos banditai, kurie pagrobė 
Amerikos italą, atvažiavusį po 
49 metų aplankyti gimtinę, po 
savaitės laiko paleido. Alberto 
Castello, 72 metų mūrininkas 
iš Long Island, N. Y., išbuvo 
7 dienas tamsiame urve. Du 
banditai užpuolė jį, jo žmoną ir 
du giminaičius, ir pasakė, kad 
žmona parūpintų $6,000. Kitaip 
vyro gyvo nepaleisią, bet, iš­
sigandę policijos, paleido nieko 
neuždirbę.
Reiks kraustytis iš Maroko

RABATAS. — Maroko kara­
lius Mahomedas V pakartojo, 
kad jo svarbiausias politikos už­
davinys yra atsikratyti visų už­
sienio šalių kareivių ir bazių, 
tai yra ir amerikeičių. Kai dar 
Maroką valdė prancūzai, JAV 
ten pastatė 3 aviacijos bazes ato­
miniams bombonešiams ir 
šiol virš $0.5 bil. pinigų.
Kipro turkai J. Tautose

NEW YORKAS. — Graikijai 
įteikus vėl skundą prieš Angliją 
dėl Kipro 
sekiojimo 
sikovoti 
Jungtines 
tik Kipro
turkų delegacijos. Graikų dele­
gacijai vadovauja ištremtasis 
arkivyskupas Makarios, turkų 
— Dr. Fazil Kuchuck. Iš 500,- 
000 Kipro salos gyventojų 100,- 
000 yra turkai, kurie nenori nei 
salą prijungti prie Graikijos, nei 
ją pavesti vietos graikams val­
dyti.
Vokiečiai nepirks JAV anglių

DUISBURG, Vokietija. — 
Ruhro plieno kompanijos atsi­
sakė sutarties su Amerikos kom­
panijoms pirkti iš jų anglių už 
$20 milijonų. Vokietija ir kitos 
5 Vakarų Europos valstybės tu­
ri seniai bendrą anglies gamy­
bos ir vartojimo uniją. Jos ne­
žino kur suvartoti savo anglių, 
ir vis dėlto amerikiečiai buvo 
“įsiūlę” pirkti didelius kiekius 
iš jų. Už sutarties sulaužymą 
reikės sumokėti apie $12 mil.
Nušovė 4 policininkus

HAVANA, Kuba. — Fidel 
Castro sukilėliai privažiavo au­
tomobiliu prie policijos būsti­
nės Kubos sostinėj ir paleido 
ugnį iš automatinių šautuvų. 
Jie nušovė 4 policininkus ir pa­
bėgo.

Vyskupas priešingas 
privačioms mokykloms

DES MOINES, Iowa. — Me­
todistų vyskupas Gerald En­
sley pasakė apie privačias pa­
rapijų mokyklas, kad joms 
nerūpi mokslas. Jos siekia 
mintijimo suvaržymo, rem-

UZiirikU I B .bo-xS.kCJtrJiN U ruuu.
Vengrai "balsuoja" Budapešte. Jiems buvo pateiktas tik vienas kandidaty sąrašas, tad 

jokio pasirinkimo jie neturėjo.

JUNGT. ARABŲ RESPUBLIKA PIRMA 
PRIPAŽINO SUDANO NAUJĄ VALDŽIĄ
MANOMA, KAD PERVERSMININKAS GEN. ABBOUD PASUKS 
NEPRIKLAUSOMU KELIU, KAIP IRAKO DIKTATORIUS

KAIRAS. — Jungtinė Arabų Respublika buvo pirmoji, kuri 
pripažino naująją revoliucionierių vyriausybę Sudane. Nuvertus 
demokratinę premjero Abdullah Khalil vyriausybę, kariuomenės 
viršininkas gen. Ibrahim Abboud sudarė revoliucinę valdžią iš 
13 narių, o pats, kaip diktatorius, pasiėmė ministerio pirminin­
ko ir gynybos ministerio vietas.

I *
Kairo radijas, atsiliepdamas 

į Vakarų komentatorių aiškini­
mus, jog perversmas buvęs Nas- 
serio priešų darbas, tai nuneigė 
ir vadino tuščiomis anglų vilti­
mis paimti į savo rankas nau­
jąjį valdytoją, kaip buvo paėmę 
gen. Khalil.

Perversmininkų vadą gen. Ab­
boud kiti vadina kovotojų prieš 
betkokią Sudano priklausomy­
bę, nuo Jungtinės Arabų Res­
publikos, nuo Vakarų bloko ir 
nuo Sovietų Sąjungos. Jis lygi­
nimas su Irako generolu Kas- 

! sem, kuris nužudė karalių Fai­
sal, nuvertė jo valdžią, draugiš­
ką Vakarams, bet pradėjo prie­
šintis ir savo draugams nasse- 
ristams sudaryti federaciją su 
Jungtine Arabų Respublika 
(Egiptu-Sirija).
Gen. Khalil buvo vakarietis I

Už draugingą politiką su Va­
karų valstybėmis premjeras 
Khalil buvo Kairo, Damasko ir 
kitų Nasserio “balsų” nuolat 
šmeižiamas. Kairas nedarė tarp 
jo ir Irako karališkojo premje­
ro Nuri as Said jokio skirtumo. 
Nasseristai linkėjo ir jam to­
kio pat' likimo — sunaikinimo.

Vakarams nuolat rūpesčiai di­
dėjo, matant, kad Sudano opo­
zicinės jėgos, net tokios, kurios 
įėjo į koalicinę vyriausybę ir 
gavo dvi ministerijas, ieškoda­
vo sugyvenimo su Nasseriu, tai 
yra jam nusileisti.

Kai kas mano, kad- gen. Ab­
boud pasirodys kovoj už pilną 
Sudano nepriklausomybę net 
energingesnis. Tie kraštai, ku­
rie nenori Nasserio įsigalėjimo 
Sudane, džiaugiasi nors tuo, kad 
valdžios neužėmė buvęs prem­
jeras Ismail Azhari, kovotojas 
už Sudano uniją su Egiptu. Ne­
galint tuo tarpu šių planų įgy­
vendinti, Azhari dar pereitą sa­
vaitę, grįžęs iš Kairo, reikala­
vo sudaryti nors gynybos pak­
tą su Jungtine Arabų Respu­
blika.

| Vėliausios Žinios |
-4- Nuo "žiemos audros Vi- 

durvakarių valstybėse žuvo 
15 žmonių. Kalifornijoj pada­
ryta milijoninių nuostolių vai­
sių laukams.

— Argentinos vicepreziden­
tas Dr. Gomez atsistatydino iš 
pareigų, protestuodamas prieš 
kaltinimus, esą jis planavęs 
nuversti prezidentą Frondizi.

—r Italijos atstovas Paolo 
Taviani, buvęs karo ministe- 
ris, Rytų-Vakarų konferenci­
joj Genevoj pareikalavo Va­
karų delegacijų vardu Sovie­
tus ir jų satelitus nejungti po­
litinių klausimų, o tik svars­
tyti technikines problemas, 
kaip saugotis nuo netikėto 
atominio karo.

— Belgija nuo ateinančiųjų 
metų sumažins karinės tarny­
bos laiką nuo 18 mėnesių iki 
12 mėnesių.

— Bendix aviacijos 7 fabri­
kuose 12,500 darbininkų metė 
darbą, UAW unijai pranešus, 
kad iki nustatytos dienos ne­
buvo galima susitart dėl nau­
jos darbo sutarties. ■

Kunigas nušovė
13 metų berniuką

NAUJAS SOVIETŲ S-GOS PROJEKTAS 
PADIDINO VAKARŲ KRAŠTŲ VILTIS

KREMLIUS NEBEJUNGIA KLAUSIMO SU UŽJŪRIO BAZĖMIS
■ lį.

NEW YrORKAS. — JAV atstovas Lodge ir kitų Vakarų šalių 
delegatai Jungtinėse Tautose palankiau atsiliepė apie naują So­
vietų projektą erdvėms kontroliuoti. Pasiūlymą antradienį įteikė 
užsienio reikalų viceministeris Zorin.

— Sovietų filmų delegacija 
damosios savo religinėm dog-Įiš 5 filmų režisierių, 3 filmų 
mom, kurios dažnai ne tiktai rašytojų ir 2 aktorių išskrido 
nieko bendro neturi su moks- į Ameriką. Jie lankysis New 
lu, bet dadžnai yra visiškai Yorke, Hollywoode, Chicagoj 
jam priešingos. ir kitur.

Palaikė krūmuose už stirnuką
MADISON, Wis. — Kunigas 

Hector Gunderson, 55 metų, nu­
šovė 13 metų berniuką Eugene 
Williams iš Tomahawk, ] 
medžiojo su dviem vyresniais 
broliais netoli tėvų ūkio.

Dvasiškis pasakojo šerifui 
Clarence Baldwinui, kad jam 
pasirodė, jog krūmuose sujudė­
jo stirna.

Per pirmas 3 dienas Wiscon- 
sino stirnų medžioklės sezono 
iš 9 dienų jau žuvo 13 žmonių. 
Iš jų 7 buvo nušauti medžioto­
jų, o kiti 6 mirė nuo širdies 
smūgių. Pereitų metų stirnų 
medžiojimo sezone iš viso žuvo 
“tik” 13 žmonių.

I Arabų pabėgėliai 
sudaro didžiausia 

pavojų Vid. Rytuose
Ekspertas išdėstė projektą 
šiai problemai išspręsti

NEW YORKAS. — Amerikie­
tis Henry Labouisse, išbuvęs 4 
metus Jungtinių Tautų generali­
niu atstovu arabų pabėgėliams 
iš Palestinos šelpti, kalbėjo 
Jungtinėse Tautose, jog staigiai 
nutraukus pašalpą, tie 960,000 
arabų pabėgėlių gali išsprogdin­
ti verdantį katilą Viduriniuose 
Rytuose.

Jis laiko pabėgėlių problemą 
svarbiausia nesantaikos prie­
žastim. Bet gana daug Vakarų 
šalių bando šią pavojingą pro­
blemą nuslėpti, klaidingai ma­
nydami, jog reikalas savaime 
išsispręs. Tai esąs pavojingas 
savęs klaidinimas.

Labousse pasiūlė trijų punk­
tų programą: 1) Izraelis pri­
valo įleisti tuos arabus, kurie 
nori grįžti namo, ir atsilyginti 
už jų turtą, kurie nenori grįžti, 
2) Reikia įtikinti Izraelį, kad 
arabų kraštai nesiekia jo sunai­
kinti, 3) Ar arabų pabėgėliai 
grįžtų, ar ne, jiems reikia ilgų 
metų šalpos ir švietimo progra­
mos, kol jie galės atsistoti ant 
savo kojų.

Raketa nuskrido į 
numatytą taikinį 

už 3,000 mylių
“Atlas” nuolat tobulėja

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Pirmadienio naktį aviacija sėk­
mingai įšbandė tarpkontinenti- 
nę balistinę raketą “Atlas”.

šios rūšies raketos yra numa­
tytos naikinti priešo taikinius 
už 5,000—6,000 mylių. Aviaci­
jos mokslininkai iš pradžių pa­
sitenkino mažesniais atstumais. 
Nušauti 5,000 ir daugiau mylių 
į numatytą taikinį bandys vė­
liau, kai bus susilaukta sėkmin­
gų bąndymų trumpesnėmis dis­
tancijomis.

Paskutinio bandymo tikslas 
buvo nušauti raketą į numaty­
tą taikinį Pietų Atlante už 3,000 
mylių, ir atrodo, kad bandyto­
jai liko visiškai patenkinti.

■iš -
Jis atsisakė ligšiolinio reika­

lavimo svarstyti erdvių “demįli- 
tarizavimą” kartu su Amerikos 
karinių bazių likvidavimu užjū­
riuose. Zorinas pritarė senato 
vadui Johnsonui, kuris pirma­
dienį, kalbėdamas kaip preziden­
to Eisenhowerio specialus at­
stovas, ragino sudaryti Jungti­
nėse Tautose tarptautinį komi­
tetą, išdirbti projektą, kaip pri­
žiūrėti tolimąsias erdves, kąd 
jos nebūtų naudojamos kari­
niams tikslams, o tik taikin­
giems, mokslo uždaviniams.

Genevoj, kur vyksta dvi nusi­
ginklavimo konferencijos, dar 
nieko gero neatsiekta. Vienoje 
konferencijoje svarsto bombų 
bandymų uždraudimą, kitoje 
— būdai, kaip saugotis nuo ne­
tikėto atominio karo. Po Sovie­
tų nuolaidos Jungtinėse Tauto­
se, laukiama, kad jie ir Genevos 
konferencijose pasidarys sukal­
bamesni, nors pagrindo tokiem 
optimistiškiems išvedžiojimams 
maža.

Pavarė Bulganina 
iš ūkio tarybos

Pravda prane- 
premjeras Ni- 

pašalintas ir

Nebėra gyvenimo 
ekspremjerui

MASKVA. — 
ša, kad buvęs 
kolai Bulganin
iš antraeilės tarnybos, ekono­
minės tarybos pirmininkų 
Stavropoly, Užkaukazy.

Ten jis buvo paskirtas pe­
reitą rudenį, keletą mėnesių 
pabuvęs SSSR valstybės ban­
ko tarybos pirmininku. Iš 
premjero vietos Chruščevas jį 
išstūmė pereitą vasarą, kai 

ja an- 
tipartine grupe, prie kurios be 
Bulganino priklausė tokie žy­
mūs bolševikai, kaip Malen­
kovas, Molotovas, Kaganovi- 
čius ir Šepilovas (trumpą lai­
ką buvęs užs. reikalų minis- 
teriu).

Kalbama, kad šiai grupei 
Chruščevas ruošia bylą, pa­
rodyti jų kenksmingumą So­
vietų S-gai, tiksliau, Chruš- 
čevo ambicijoms pasidaryti 
vieninteliu diktatorium, ant­
ruoju Stalinu.

Argentinoj ramiau
Viceprezidentas nori, kad 
pasitrauktų 2 ministerial

BUENOS AIRES. — Prezi­
dentui Frondizi pašalinus nau­
jomis nuolaidomis peronistų 
ruoštą visuotinį streiką, prasi­
dėjo derybos su viceprezidentu 
Gomez derybos dėl jo pasitrau­
kimo geruoju.

Dr. Gomez buvo apkaltintas 
sąmokslu pašalinti prez. Fron­
dizi, savo partijos ir asmeninį 
draugą. Nors Gomez ir nepri­
sipažįsta prie šio kaltinimo, bet 
jis sutinka pasitraukti, bet su. 
sąlyga, kad pasitrauktų ir vi­
daus reikalų ministeris Vitolo 
bei gynybos viceministeris Lar- 
roud už perversmo gandų kėli­
mą. Savaitės pabaigoj Gomez 
įteiksiąs senatui raštą atsista­
tydinti.
Peronistų pavojus

Daug sunkiau prezidentui 
Frondizi yra susidoroti su pe- 
ronistais, kurių dėka jis buvo 
išrinktas prezidentu. Alyvos 
darbininkų streikas Mendozoj 
galėjo išvirsti į visuotinį strei­
ką. Unijų vadai streiką atšau­
kė. Bet padėjo išsilaikyti Fron­
dizi vyriausybėj jų žmogui, dar­
bo reikalų ministeriui Allendse. 
Peronistai aprimo tik armijai 
įsimaišius į civilinę administra­
ciją, paskelbus 30 dienų išim­
ties stovį.

kuris j susitvarkė su vadinamaj
Rieda arabų galvos

BAGDADAS, Irakas. — Re­
voliucinės valdžios tribunolas 
jau nuteisė mirti buvusį kara­
liaus laikais premjerą Jamali ir 
3 generolus už “sąmokslus” ne 
prieš savo šalį, bet prieš Siriją, 
kuo dar tenka gerai paabejoti.

Paskiausiai nuteisė 15 metų 
kalėjimo buvusį Bagdado radi­
jo direktorių Moshen Ali. Jo lai­
kais radijas siųsdavęs praneši­
mus, užgaunančius draugiškos 
respublikos galva, prez. Nasse- 
rį.

Vogė dinamitą kovai 
su unijos priešais 

——------ ę
Senato komitetas tęsia 
neleistinų darbų tyrimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatoriaus McClellan (dem., 
Ark.) vadovaujamas komitetas 
neleistinai unijų vadų veiklai 
tirti apklausinėjo liudininką 
Buck Owens iš Odesa, Tex., apie 
vogimą' dinamito šoferių unijos 
kovai prieš kompanijas, neno­
rinčias pasirašyti darbo sutar­
ties.
Jis su savo uošviu 1954 m. pa­

vogė visą sunkvežimį dinamito 
iš alyvos vamzdžių tiesimo kom­
panijos ir pristatė San Antonio, 
Tex., šoferių unijos reikalų ve­
dėjui Raymond Shafer. Vagys­
tei nuslėpti jiedu likusį dinami­
tą, 60 dėžių, susprogdino kom­
panijos sandėly. Sprogimas bu- 
vo girdėtis 8 mylias aplink.

' Kitas liudininkas, Roy Gil­
bert, Southwestern Motor Tran­
sport Co. iš San Antonio, pa­
sakojo, kaip per 4 metus tas pa­
vogtas dinamitas buvo naudo­
jamas prieš jo sunkvežimius ir 
įrengimus. Dinamitu jam pada­
rė nuostolių palyginti nedaug, 
už $15,000. Bet šoferių unijos 
boikotas davė jo firmai $1 mil. 
nuostolių.

Trečias, seniai paieškomas 
liudininkas, Benjamin Dranow, 
pirklys iš Minnesotos, griebėsi 
5-to straipsnio, kai jį ėmė klau­
sinėti apie $1 mil. paskolą (iš 
James Hofos valdomos Vidur- 
vakarių šoferių unijos konferen­
cijos.

TULSA, Okla. — Nuo šios 
savaitės audros nukentėjo tu­
pėto j as ant 40 pėdų stulpo, 
Len Van Brunt, 26 metų.

Jį nusamdė KOME radijo 
stotis reklamuoti jų biznį. 
Van Brunt jau buvo ištupėjęs 
savo gandrinėj 14 dienų, kai 
audra nubloškė jo stiebą. Re­
klamos savanoriškasis bau­
džiauninkas susižeidė nugar­
kaulį ir atsidūrė ligoninėje.



JONAS AUGUSTAMS

ANTRAS LAIŠKAS Iš MALLORKOS
‘ (Pabaiga).

Gyventojų būdas
Sunku būtų smulkiau ir pa­

grindinai kalbėti apie Mallorkos 
gyventojų būdą ir jų papročius 
išgyvenus tenai tik 10 dienų, 
ir dar be to sunkiai susikalbant. 
Todėl tenka pasitenkinti tik 
tais išoriniais pasireiškimais, 
kuriuos teko matyti tuo metu 
tir tais atsitikimais, kurių aš bu­
vau tiesioginis liudininkas. Pir­
miausia, manau, kad salos gy­
ventojai yra vaišingi ir gana 
širdingi. Kai pvz. rugsėjo mėn. 
pirmą dieną, važiuodami iš Por­
to Cristo į Cala Ratjada per Ma- 
laęor, mieste sutikto ispano pa- 
prašėme parodyti kelią į gele- šaulio) politikos ir užsidarymą 
žinkelio stotį, tai jis, nuvedęs■ už Pirinėjų kalnų. Net didieji 
mus į pačią stotį, parodė lau- ' to laikotarpio Europos įvykiai 
kiamąjį ir biletų kasą, ir grįžo (revoliucijos bei laisvės kovos) 
atgal. Jis turėjo užtrukti apie . Ispanijos nepalietė. Ir plačiau- 
pusę valandos laiko. Traukiny-1 sias Ispanijos geležinkelis (pla- 
je, prisėdęs prie mūsų vienas tesnis net už Rusijos) trukdė 
ispanas stengėsi visais būdais sudaryt tiesioginį susisiekimą su 
išaiškinti mums kelią į Cala: Europa — trukdė santykiavimą. 
Ratjada (persėdimus į autobu- Užsidariusi Ispanija ilgiausiai 
są) ir tenai apsistojimo saly- išlaikė savo senovės papročius
gas. O dieną prieš tai, bevaikš­
čiojant mums Porto Cristo už­
miestyje, bestovinėjant, vieno­
j e vietoje moterys su mažais 
vaikais, bevalgydamos dideliau- 
sią arbūzą, pusę jo atidavė 
mums ragauti. (Apie atlygini­
mą — nė kalbos!). Iš mano pa­
tyrimo Mallorkoje ir kitose vie­
tose, manyčiau, kad ispanai yra 
svetingi, ir linkę patarnauti, pa­
dėti.

Iš daugumos besilankančių 
ten svetimtaučių, manau, palan­
kiausi jie bus vokiečiams ir ne­
palankiausi anglams. Kai Pai­
nioje kelionių — Wagons-lits 
Cook — atstovybėje tarnautoją 
pirmiausia paklausiau, ar jis 
kalba angliškai, jis, nors atsa­
kęs — taip, bebuvo, tačiau, to­
limesniame pasikalbėjime (be­
siteiraujant apie jų ruošiamas 

DOVANŲ SIUNTINIAI
Lietuvių bendrovė jau 10 me­

tų siunčia Europon bei Lietuvon 
siuntinius. Tūkstančiai mūsų 
patenkintų siuntėjų liudija apie 
bendrovės tinkamą, sąžiningą 
patarnavimą. Norėdami siųsti 
savo siuntinius į Lietuvą, nau­
dokitės mūsų ilgamečiu paty­
rimu.

Atnešdami mums savo per­
siuntimui siuntinius —sutaupy­
site. Siųskite mums taip pat 
siuntinius per paštą. Pristaty­
mas garantuojamas 100%.

Mūsų įstaigoje rasite tinkamų 
siuntimui įvairių prekių. Prašy­
kite pas mus visokių informa­
cijų katalogų.

Darbo valandos;
Kasdien 2-7 vai. po piet; šeštad. 
9-4 vai.; penktadien. uždaryta, 

kilu laiku tik susitarus.
Įstaigos vedėjas P. NEDZINSKAS.

Overseas Cargo Co.
514 W. 39th St. Tek: OA 4-9079 

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVĘ, -CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS-& LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
T.Aiayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTI’O STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
xST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
aHAymarket 1-2028
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ekskursijas) labai mandagus. 
To niekad neatsitiko, kur aš bu­
vau palaikytas vokiečiu. Kurie 
žinojo apie Lietuvą (o žinojo 
pusėtinai daug), jie reiškė mum 
užuojautą ir gailestį..

Ispanų ambiciją (gal teisin­
giau išdidumą), o taip pat ir is­
panų papročius, skirtingus nuo 
kitų europiečių, įgalima paste­
bėti daug kur ir -išoriniuose san­
tykiuose.

Ispanija juk buvo didelė pa­
saulinė imperija, kurioje nenu­
sileisdavo saulė. Tačiau 18 ir 
19 šimtmečio ispanų istoriją 
galėtume pavadinti — Ispanijos 
iškritimu iš Europos (evtl. pa­

ir mažai pasidavė kitų Europos 
kraštų įtakai. Didelė dauguma 
ispanų tautos papročių pildoma 
iki šių dienų yra religinio pa­
grindo. Nei viename krašte nė­
ra taip iškilmingai švenčiama 
—pvz. Dievo Kūno šventė (Cor­
pus Christi), Sekminės, Marijos 
į dangų ėmimas, Juozapo, Jokū­
bo (Ispanijos globėjo), Loyolos, 
maurų — krikščionių, ir visos 
eilės kitų — kaip 'Ispanijoje. Vi­
sos tos religinės šventės susie­
tos su tautos* papročiais ir dan­
gum s jų, po religinių procesi­
jų, baigiasi tautiniais ispaniš­
kais ’ šokiais, pasilinksminimais 
su vynu ir žaidimais, visai jau 
be religinio pobūdžio, švenčių 
rūbai pritaikomi švenčių tikslui, 
žinoma, visur vyrauja ispanų 
charakteris. •

Dėl rūbų bendrai tenka prisi­
minti, kad ispanas “caballero” 
nevaikščioja be švarko, atsegta 
apikakle, be kaklaraiščio, nors 
ir būtų karščiausia. Tuo tarpu 

j to nesilaiko kitų kraštų europie­
tis (Išimtį sudaro Mallorkos, 
kur ir “Caballero” vaikščioja be 
kaklaraiščio, bet jau Barcelono- 
je visi “caballero’ai” — su kak­
laraiščiais). Ponios nešioja ati­
tinkamus ispanų papročiams vi­
suomenėje ir bažnyčioje rūbus. 
Į bažnyčią ispanės neina su švie­
somis suknelėmis be rankovių, 
atidengtu kaklu, be kojinių ir 
vienplaukės, — bet tamsesniais 
rūbais ir su “mantila” (juodos 
spalvos megztas šalikas galvai 
padengti). Gatvėje gi jos vaikš­
čioja be skrybėlių, atidengtais 
kaklais ir įvairių spalvų sukne­
lėmis.

Ispaniškas “caballero” nereiš­
kia tą patį, ką lietuviškai — po­
nas, angliškai — Sir, arba vo­
kiškai — Herr, nes kalbant ne­
vartojama pvz. caballero Juhan, 
kaip vokiškai Herr Schmidt; jis 
gal kiek prilygtų angliškam

L

I

Marquette Park
.... Namų savininkų veikla ....

Spalio 31 d. įvyko labai skait­
lingas Marquette Park namų 
savininkų draugijos mėnesinis 
susirinkimas. Pirmininkei neat- 
šilankius, šiam susirinkimui 
pirmininkavo vicepirm. J. Bal­
čiūnas.

Susilipkime,^ kaip tir papra­
stai, svarstyta reikalai, liečia 
namų savininkų ir ‘bendrai mū­
sų gyvenamos apylinkės gerovė 
ir tvarka.

Daug kalbėta metinio banke­
to rengimo reikalu. Banketas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 23 
d., - Marquette - svetainėje, 6908 
S. 'Western Ave. Bus vakarie­
nė ir šokiai. "Pradžia 3 vai. p. p. 
Komisijos pranešimu, tikėtų la­
bai daug išplatinta. ,

Namų savininkų draugija sa­
vo veiklą gali pasididžiuoti. 
Mums rūpi ne vien namų savi­
ninkų reikalai, bet visuomet, 
sulig išgalės, prisidedam prie 
bendro Amerikos lietuvių tauti­
niai kultūrinio ir labdaros 
darbo. Kasmet dalyvaujame 
A. L. Tarybos ir kitų visuome­
ninių organizacijų seimuose ir 
Chicagos apskričio suvažiavi­
muose, ir pagal išgales auko­
jame.

Namų savininkų ir mūsų gy­
venamos apylinkės reikalai, su­
prantama, mums yra pirmoje 
vietoje, nes tam mes esame ir 
susiorganizavę.

Mūsų draugijos tikslas, sau­
goti ir dirbti, kad mūsų apgy­
venta graži apylinkė netaptų pi­
gia miesto dalimi; kad namų 
vertė nenukristų, kad neįsiverž- 
tų į mūsų apylinkę nepageidau­
jami elementai, kad būtų švaru, 
patogu, saugu ir sveika gy­
venti.

Daug darbo, rūpesčio ir • pra­
kaito turėjom įdėti, kol įsikū- 
rėm, taigi turim organizuotai 
•stovėti savo gyvenamos vietos 
sargyboje.

Visi namų savininkai kviečia­
mi rašytis prie draugijos. Visi, 
priklausą prie draugijos ar ne, 
dalyvaukime rengiamame ban­
kete. Padarykime mūsų ban­
ketą sėkmingu. ,r

Draugijos susirinkimai laiko­
mi kiekvieno mėnesio puskutinį 
ketvirtadienį parapijos svetai­
nėje. Kadangi lapkričio mėnesį 
paskutinį ketvirtadienį išpuola 
Padėkos Diena, tai susirinkimas 
įvyks lapkričio 20 dieną. Visi 
dalyvaukime. A. J. ž-blis 

“gentleman”, garbingam asme­
niui, bet ir tai nevisiškai. Ca­
ballero neims pinigų už kokį 
nors patarnavimą, nes to daryti 
neleidžia jo garbė.

Ponios ir jaunos margaitės ži­
no savo vietą visuomenėje ir 
gatvėje. Jos (mergaitės) iš ge­
rų namų gatvėje, restoranuose 
bei kavinėse dažniausiai mato­
mos su savo motinomis bei vy­
resnėmis, nes, manau, jos jau­
čia daugelio vyriškų, išsiilgu­
sių akių persekiojimus. Gal ir 
genesniojo svetimųjų pažiūra 
apie ugningą ispanę (išskyrus 
kai kuriuos tipus) yra kiek per­
dėta. Tš tipingų ir plačiai žino­
mų ispanų papročių yra be abe­
jonės bulių kovos ir prisilaiky­
mas “siesta” (pietų metų po­
ilsio pertraukos). Apie bulių 
kovas plačiau rašiau pereitais 
metais, — šiemet jų nei nema­
čiau, nei nesistengiau pamatyti. 
Kalbama, kad ispanai nelabai 
esą, punktualūs, — pasivėluoti, 
ar neateiti į susitarimą neskai­
toma dideliu nusižengimu. Bet 
bulių kovos arenose prasideda 
visuomet labai punktuališkai ir 
į jas — nesivėluojama. Taip pat 
labai punktuališkai laikomos 
“siestos” valandos...

Rugsėjo mėn. 5 dieną autobu­
su iš Cala Ratjada 7:15 vai. iš­
važiavome atgal į Paima. Per 
mažus Mallorkos kaimelius 
(miestelius) su sustojimais ke­
leiviams įsėsti ir išlipti ir vienu 
— ilgesniu (apie pusvalandį) 
užkąsti, apie 10 vai. buvome vėl 
Palmoje. Iš čia kitą dieną pra­
dėjome kelionę atgal. Apie tai, 
kitame ir paskutiniame laiške.

Visiems labų dienų ir t. t. 
ir t. t.

«u, vciRlos
Sekmadienį, lapkr. 9 d. įvyko 

eilinis joniškiečių susirinkimas. 
Firmas raportas buvo iš spalio 
12 d. įvykusio silkių pikniko, at- 
nešusio klubui $102 pelno. Ant­
ras raportas buvo iš lapkričio 1 
dieną įvykusios vakaruškos 
Vengeliausko salėje, čia buvo 
ir smagi programa, kurią išpil­
dė “ex-mainerių” choras, kurį 
mūsų publika labai mėgsta. Ko­
misija pranešė, kad iš parengi­
mo pelno liko virš $94.

Šių parengimų komisija buvo: 
Mrs. B. Žemgalis, J. Vebell ir 
Mrs. E. McNamee. Komisija 
dėkoja pasidarbavusiems dėl 
klubo gerovės.

Pirmininkas J. Vebell pranešė,
kad ateinantis susirinkimas bus 
priešmetinis, tad reikia, kad klu­
bo valdyba būtų išrinkta 1959 

busmetams. Tas susirinkimas 
šaukiamas per atvirutes.

Nutarta po susirinkimo 
vaišinti visus atsilankiusius
rius, nes tie nariai vis neužmirš­
ta savo Joniškiečių klubo.

E. McNamee

pa-
na-

Garfield Park 
klubo veikla

Garfield Park klubas nėra už­
sidaręs tyliame kampe. Jo isto­
rija jau gana ilga ir siekia 40 
metų. Čia pirmųjų metų ne­
lieski. Tiek turiu priminti, kad 
Garfield Park klubas yra sa­
višalpos organizacija ir nėra 
vieniša, o jungiasi su kitomis 
organizacijomis, sudarydama 
organizacij ų bendruomenę.

Toji organizacijų uendruome- 
nė susideda iš įvairiausių spal­
vų, įsitikinimų bei pažvalgų 
žmonių ir nežiūrint religinių, 
politini!, kultūrnių ir meninių 
skirtumų, visos susikalba ben­

drais ir tėvų žemės Lietuvos 
klausimai yra visų svarbiausie­
ji klausimai, kaip veikti ir siek­
ti, kad Letuva būtų atvaduota 
iš despotų vergijos.

Tas sutartinas organizacijų

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITlONED KOPLYČIOS
AA

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

PETKUS
2

Phone: YAras 7-1911

Phone: YArds 7-3401

(PAGAL TĖVUS BĘRANT)
Gyvenusi 7026 So. Fairfield Ave.

Nuliūdę lieka:

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

■ ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3 9687

Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse (nuosavame name 
—koplyčioje). •

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOmmodore 4-2228

. GEORGE F. RUDffiN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Vyras, Sūnus, Marti, Anūke, 
Švogerka ir Pusseserės.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic. 2-1003

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5771

ONA STANAITIS
(pagal tėvus Geruląitė) 
gyveno Antioch, Illinois, 
pirmiau gyv. Cicero, Iii.

Mirė 1958. m. lapkr. 17
3:3u vai. po pietų, sulaukusi bu 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Šakių vaisė., Lukšių parapijoj.

Amerikoj išgyveno 39 metus.
Panko nuliūdę: duktė Ruth 

Yuska, žentas Edward, 2 anū­
kai: Paul ir David; brolis Jonas 
Gerulaitis ir jo šeima, sesuo 
Marijona Miliuskas, gyv. Argen­
tinoje, Pietų Amerikoje; sesuo 
Viktorija Mikstieriė ir jos šei­
ma ir daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Priklausė" Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas trečia­
dienį, lapkr. 19 d., 2 vai. popiet 
Vance Funeral Home, 1424 So. 
50th Ave., Cicero, Ill.

Penktadienį, lapkričio 21 d., 
9 valandą ryto ous lydima is 
koplyčios į Šv. Antano parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Stanaitis gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sesuo, Brolis 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Alfred 
Vance. TeL: OL 2-5245. 

Penkeriu Metų Mirties Sukaktis 3354 S. HALSTED STREET

Mirė 1953 metų lapkričio men. 19 dieną, sulaukusi pusės 
mžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Antanas, sunūs Aleksandras, marti b 
Irene, anūkė Patricia, švogerka ir pusseseres.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime, g 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas g 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemele.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANIGA AVENUE

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET ’Phone: YArds 74)781

darbas darnioje Amerikos Lie-į 
tuvių Tarybos vadovybėje pasie­
kė ne vien miestų galvas ir vals­
tijų gubernatorius, bet ir kon- 
gresmanus bei senatorius Wa­
shingtone, pagaliau ir JAV pre­
zidento rūmus.

Taigi, yra sakoma, vienas vy­
ras ne talka, vienas žodis ne šne­
ka, kai daug stos, — daug pada­
rys.

Išvada yra, kad ir Garfield 
Parko klubas, prisidėdamas prie 
ALT veikliai padeda varyti tą 
sunkų, bet garbingą darbą drau­
ge su kitomis organizacijomis. 
Ir yra ko džiaugtis.

Klubo priešmetinis susirinki­
mas įvyksta ateinančio gruodžio 
14 d. J. J. P.

SKYWATCH
CALL
&HHUL MUKUS*

SUSIRINKIA4U IR PARENGIMŲ

HM WANSMarquette Parko Namų Savininkų 
susirinkimas įvyks lapkričio mėn. 20 
dieną, ketvirtadienį, parapijos salėje, 
6812 So. Washtenaw Ave. Kviečiame 
visus dalyvauti. —A. Varneckas.

IGNACIUS URBA
6049 So. Whipple Street 

GRovehill 6-6139
Mirė 1958 m. lapkr. 17 d., 

f 4:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoj, 
i Kėdainių apskr., Kraukų par,. 
B Azitenų kaime.
| s Amerikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Auna, 
fl pagal tėvus Tiškus; sūnus Ray- 
| mond; duktė Stella Volpe, žen- ■ 
g tas Frank ir jų sūnūs ir daug 
g kitų giminių, draugų bei pažįs- 
g tarnų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
| Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
S Phillips koplyčioje, 3307 South 
S Lituanica Avė.

Ketvirtad., lapkričio 20 d., 
i 9:30' valandą ryto bus lydimas 

iš koplyčios į Šv. Jurgio para­
ri pijos bažnyčią, o po gedulingų 

pamaldų bus laidojamas švento 
Kį Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignacius Urba gimi- 
į? nės, draugai ir pažįstami nuo- 

širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pas- ‘ 

-į kutini patarnavimą ir atsisvei- 
!kinimą.~ Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

KAZIMIERAS MURALES 
gyv. 937 W. 33rd Place

Mirė 1958 m. lapkričio 17 d., 
vai. ryto, sulaukęs 43 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: 4 broliai: 

Anthony, Paul ir jo žmona Ber­
tha, Bruno ir Joseph; pusbrolis 
Benjamin Tucker, pusseserė 
Elizabeth Sniras, pusbroliai Jo­
seph Tucker ir John Tucker, 
Edward. Bruvil; pusseserė Stel- < 
la Lease, pusbrolis George Pet- . 
rukainis ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, lapkričio 20 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para- 
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Murales 
giminės ,draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Broliai, Pusbroliai, Pusse­
serės ir kiti Giminės. •

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER . AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
V______________________

LOWS vMl 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams

# ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

L------------------------------ j---------------------—t

cxxxxxxxx f. xxxxxxx
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE S K R E BI S

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

BEpaHfe T-8600

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: f Ards 7-1741 — 1742

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI

&

%

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

'“gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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IŠ WINNIPEG!) PADANGES Rockford, III. Detroit, Mich.

IR VĖL VAIKAS MIRĖ DĖL RELIGINIO FANATIZMO

Gyvybėms nuo davatkų apsaugoti valdžia žada pakeisti 
Vaiku Globos Istatvma c-

WINNIPEG, Man., Kanada., 
— Prieš keletą metu čia buvo iš4- C

kitapus sienos atsibastęs kaž-/ 
koks “stebukladaris” Valdezis, 
kurs čia sukėlė dideli ermyderį 
savo “tikėjimo gydymu” (faith i 
healing). Išleidęs didžiulius pla­
katus ir per spaudą jis susivilio­
jo gausias minias lengvatikių, ’ 
kurias per valandų valandas kai- j 
tino savo išprotėjusiais pamoks­
lais ir paskiau “uždėliojo ran­
kas” ir taip nugydė, kad kai ku­
rie klausytojai tikrai išėjo iš | 
proto.

Kirviu vaikui išvarė velnią
Viena pasiturinti šeima čia 

Winnipege tiek susižavėjo kuni­
go Valdezo svaičiojimais apie 
“čia pat artėjančią sūdną dieną” 
ir “svieto pabaigą”, jog sumanė 
ruoštis j dangų, bet pirmiau nu­
tarė ten pasiųsti savo augintinę 
mergaitę.

Vyras buvo gana mokytas, 
net buvo komercinės mokyklos 
viršininkas, bet grįžęs iš Valde­
zo “seanso” nutarė su žmona, 
kad nebeverta gyventi, reikia 
skubiai ruoštis į dangų, ir susi- 
klaupę pradėjo poteriauti. Ka­
dangi su jais gyveno ir 7 metų 
mergaitė augintinė, ir ją reikėjo 
paruošti kelionei į dangų. Kai 
mergaitei nusibodo su patėviais 
klūpoti ir ji norėjo nuo poterių 
pabėgti, patėvis pagrobęs kirvį 
vaikui suskaldė galvą, šaukda­
mas1, kad' ją “velnias apsėdo”, 
tai reikia velnią išvaryti...

Biblija draudžia transfūziją!
Šiomis dienomis įvyko kitas 

keistas atsitikimas. Vienos “Je­
hovos liudininkų” (Jehowas 
Witnesses) sektos išpažintojų 
šeimoje įvyko nelaimingas atsi­
tikimas. Tos šeimos 14 metų 
Donald Holland sūnus šautuvui

per neatsargumą išsišovus, buvo 
peršautas ir labai nukraujavo. 
Skubiai nugabenus į šv. Bonifa­
co ligoninę daktarai nutarė, kad 
gyvybei išgelbėti sužeistajam 
reikia duoti kraujo transfūzija, 
tai yra į jo gyslas įleisti svetimo 
kraujo. Tėvai, abudu “Jehovos 
liudininkai” griežtai pasiprieši­
no. Mat žydų biblijoje esą pa­
sakyta, kad tikintiesiems neva­
lia “gerti kraują”, tai Jehovos 
pasekėjai ir padarė išvadą, kad 
kraujo transfūzija Jreiškia 
“kraujo gėrimą”.

Daktarai, matydami, kad dėl 
tėvų tamsumo vaikas turės mir­
ti, skubiai kreipėsi į valdžią ir 
per teismą norėjo, prieš tėvų 
valią, išgauti leidimą padaryti 
ligoniui kraujo transfūzija, bet 
formalumams besitęsiant, teis­
mo sprendimo nesulaukdamas 
vaikas pasimirė.

Tėvo ir kunigo pareiškimai
Dabar dėl vaiko mirties byla 

yra teisme ir tos sektos kuni­
gas Duncombe “autoritetingai” 
gindamas vaiko tėvus aiškino, 
esą jie darė gerai, klausydami 
biblijos, o biblija sakanti, kad 
reikia klausyti dievo, o ne žmo­
nių.

I

Vaiko tėvas, George Holland 
iš Neepawa, ryšium su vaiko 
mirimu savo ir žmonos vardu 
padarė raštišką pareiškimą, iš­
aiškindamas, pagal kokį savo 
“vi eros artikulą” jis neleido 
daktarams duoti jo vaikui krau­
jo transfuzijos. Aktuose 15, 2*9, 
Leviticus 17:10-14, ir Genezis 
9:3-5 esą pasakyta:

“Kad jūs susilaikytumėt nuo 
mėsos, aukojamos stabams ir 
nuo kraujo ir nuo pasmaugtų 
daiktų, ir nuo kekšystės, nuo

Padėka
BALFo 85 skyriaus valdyba 

dėkoja p. “Naujienų” Redakto­
riui už talpinamus vietos BALFo 
pranešimus.

Rockiordo A. L. Tarybai už 
paskirtą auką $50 šalpos rei­
kalams.

Už gautas aukas per parengi­
mą lapkričio mėn. 2 d.: Aukojo 
$6.75 Vytautas Kasniunas (iš 
Chicagos); $5 — Petras Pocius 
(iš Chicagos), Juozas Kovera, 
Petrė Savickienė; $3 — Adomas 
Šernas; $2 — Faustas Strolia 
\iš Chicagos), Vaclovas Ma­
taitis, ir $1 — Alfonsas Savic­
kas ir Juozas Undraitis.

Dėkojame East Chicagos vy­
rų oktetui ir jų vadovui Faustui 
S troliai už atliktą nemokamai 
programą, ir kalbėtojui žiur. 
Vytautui Kąsni finui už pasaky­
tą gražią kalbą.

Virtuvės ’šeimininkėms: Leo­
kadijai Kulvinskienei, Monikai 
Pocienei, Kostei Dičiūnienei, 
Irenai Hermanienei, Zuzanai 
Staškauskienei ir Stefanijai 
Peškaitienei.

Baro vedėjui ir padėjėjams: 
Justinui Bubeliui, Stasiui Ti- 
kuišiui, Jonui Staškaūskui ir 
kasininkei Onai Dubraitei.

Bilietų tikrintojui Vincui Ri­
mui ir rūbininkui Povilui Peš- 
kaičiui.

Ir visiems prisidėjusiems bei 
parėmusiems šį parengimą.

A. Pocius, 
BALFo 85 sk. pirm.

kurių jei jūs susilaikysite, ge­
rai darysite“...

“Todėl, mūsų meilė mūsų vai­
kui buvo panaši Abraomo mei­
lei savo sūnui Izaokui”.

“Mes raminamės, žinodami,

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen­
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ju 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028
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Santaros akademinė popietė 
Detroite

Per Padėkos Dieną, ketvirta­
dienį, lapkričio 27 d. Detroite 
Lietuvių Studentų Santara ren­
gia akademinę popietę, kurios 
programoje dalyvauja Dr. Ju­
lius Kaupas ir Vyt. Ogilvis. Dr. 
Kaupas skaitys paskaitą apie 
lietuvio studento kelią Ameriko­
je, o Vyt. Ogilvis perteiks kele­
tą mūsų poetų kūrinių. Laukia­
ma dar vieno kalbėtojo apie he­
roizmą. mūsų ’ literatūroje.

Po akademinės programos 
seks šokiai, paįvairinami hu­
moristiniu laikraštėliu.

Smulkesnės informacijos bus 
praneštos artimiausiu laiku. De- 
troito santariečiai ir šviesiečiai 
bei visa akademine veikla besi­
dominti visuomenė kviečiama 
planuoti praleisti Padėkos Die­
ną, akademikų tarpe. jS. š.

kad visagalis dievas Jehova, grą­
žins Donaldą atgal į gyvenimą 
per prisikėlimą...”

“Religinės laisvės varžymas”
Jehovos liudininkų kunigas V. 

R. Duncombe, gindamas tėvų 
nusistatymą neleisti vaikui 
kraujo transfuzijos, pasakė, kad 
bet koks valdžios įsikišimas, ar 
paimant vaiką globoti ar jam 
priverstinai duodant kraujo 
transfūzija yra “religinės lais­
vės varžymas”. Paklaustas, ar 
jis ir savo vaikui neleistų duoti 
transfuzijos panašiame atsitiki­
me, kunigas Duncombe išsisuki­
nėjo, atsakydamas “Tai yra gry­
nai hipotetinis klausimas, ar 
ne?”

Valst. prokuroras pareiškė, 
kad provincijos valdžia galvoja 
paruošti pakeitimus Vaikų Glo­
bos Akte (Child Welfare Act), 
kad aiškiau būtų nusakyta val­
džios pozicija tokiais atvejais, 
kaip Donald Holland©, kurs tu­
rėjo mirti tik dėlto, kad tėvai 
pasipriešino leisti jam duoti 
kraujo transfūzija.

Vaikas prisikelsiąs iš 
numirusių, su sąlyga...

Pradėtas tardymas dėl ber­
niuko Donaldo mirties nukeltas 
neribotam laikui. Tuo tarpu 
įvyko Jehovos liudininkų susi­
rinkimas Winnipeg© auditorijo­
je, kur dalyvavo 660 “liudinin­
kų”. Susirinkimas praėjo nė 
vienu žodžiu nepaminėjus Hol- 
landų vaiko mirties. Tik po su­
sirinkimo, spaudos reporteriams 
klausinėjant, du jų kunigai Jo­
nes ir Duncombe pasakė, kad 
jie esą “visiškai įsitikinę”, jog
Donaldas prisikels iš numirusių 
ir grįš į savo šeimą, o trečias 
kunigas Laidlaw dar pridūrė, 
kad tatai gali atsitikti dar Do­
naldo tėvams tebesant gyviems, 
su sąlyga... “jei pažadėtas
naujas pasaulis ir Kristaus pri­
sikėlimas įvyks per tą laiką”. 
Toks “tvirtas tikėjimas” pagel- 
bėjęs Donaldo tėvams atsilai­
kyti prieš daktarų prašymą leis­
ti išgelbėti jų vaiko gyvybę.

Donald išbuvo ligoninėje gy­
vas per 9 dienas ir visą laiką jo 
tėvai buvo spaudžiami leisti vai-
ką išgelbėti, duodant jam krau­
jo transfūziją.

K. Beniušis

Ar lietuviai išsirinks 
aldermaną?

Ateinantį mėnesį jau bus ga­
lima įteikti peticiją kandidato, 
norinčio eiti alredmano pareigas 
didžiajame Chicagos mieste. 
Peticijoje turi būti kandidatą 
remiančių Chicagos gyventojų 
parašai.

Kaip žinome, Chicago turi 50 
aldermanų. Miestas padalytas 
į 50 wardu, iš kurių išrenkamas 
atstovas į savivaldybę.

Senosios kartos vagis 
nusivylęs naujokais
Sydney J. Harris, populiaraus 

“Daily News” kolumnistas, gy­
vai pasakojo savo pasikalbėji­
mą su vienu senosios kartos va­
giu - profesionalu, kurs buvęs 
stačiai “pritrenktas” dėl šios 
gadynės plėšikų ir jų metodų.

“Aš nebežinau, kas su tais 
jaunikliais šiandien pasidarė, — 
liūdnai pakratė galvą senas va­
gis, sriubčiodamas kavos puo­
duką. “Jie yra pabaisos, ne 
žmogiškos būtybės. Aš nenorė­
čiau net nusispjauti į jų patį ge­
riausiąjį.

“Mano laikais vagis buvo va­
gis. Jis atliko savo darbą ir 
grįžo namo ir mėgino džiaugtis 
gyvenimu, kaip ir kiti žmonės. 
Jis nemėgo smurto, jis nejautė

Lietuvis neseniai kandidatavo 
į kongresmanus, bet iki šio meto 
lietuviai dar nebuvo išsirinkę 
aldermano. Lietuviai šiuo rei­
kalu turėtų susirūpinti ir pra­
dėti statyti nuo žemės, iš pa­
matų. Mano manymu lietu­
viai galėtų statyti kandidatus 
9"-tame, 11-tame, 12-tame, 13-ta- 
me ir 15-tame warduose. Tuo­
se warduose gyvena didokas lie­
tuvių skaičius, todėl yra vilties 
pravesti aldermaną į miesto sa­
vivaldybę.

Kongresmaną pravesti gana 
sunku, nes kongreso rinkiminės 
apskritys esti labai didelės. Kar­
tais kongreso rinkimuose vie­
name distrikte yra nuo 400,000 
iki 600,000 balsuotojų. Tuo 
tarpu aldermano rinkimuose 
6,000 balsų labai daug reikštų.

Lietuviai labai daug galvojo 
ir ilgai planavo. Jie bandė iš 
karto užšokti ant stogo. Jau 
metas prieiti prie politinių laip­
tų ir lipti į viršų po vieną žings­
nį. Pradėkime, be ilgų atidėlio­
jimų.

Chicagos miesto gyvenime al- 
dermanas yra daug svarbesnis, 
negu kongresmanas. Alderma-

neapykantos žmonėms, jis nesi­
stengė nieko parodyti.

“Dabar matau pilnas gatves 
snarglių, ir į juos tik pažvelgus, 
doram vagiui vemti norisi. Jie 
neturi jokių smagenų, taip pat 
jie neturi jokios širdies. Visa, 
ką jie moka, tai mušti, šaudyti 
ir keikti.

“Jie nėra net geri vagys, ap­
gailestavo veteranas, kaip geras 
siuvėjas apgailestauja savo 
amato sumenkėjimą. — Gavę iš­
gerti porą gurkšnių, jie dėl de­
šimtinės sumuš taksi šoferį iki 
sąmonės netekimo. Kaip jūs, 
spaudos žmonės tokius tipus va­
dinate — psichopatai?

— Kodėl toks skirtumas tarp 
jūsų ir jų pasidarė? — paklausė 
kolumnistas.

“Agi, kas žino?”, vagis pa­
traukė pečiais. “Kažkokio šriu- 
belio jiems trūksta. Jie nieko 
nemyli, jie net patys savęs ne­
kenčia. Jie neturi šeimų, neturi 
jokio pašalinio užsiėmimo, kaip 
mes turėdavom. Atrodo, kad jie 
net nenori pasižymėti, ir tai 
yra lengviausias būdas būti pa­
gautam”.

— Manai, jie nori būti pagau­
nami?

— Aišku! — jis atsakė. — 
Jie nori parodyti, kokie kieta­
sprandžiai jie yra net eidami į 
elektros kėdę ... Kokia nauda 
bausti snarglius tokiu būdu? 
Reikia jų smageninę taisyti, kol 
jie tebėra maži, vėliau jau nie­
ko iš jų nebeištaisysi...

..Keistame amžiuje gyvename, 
kad profesionalas vagis šiandien 
nebegali prisiversti bendrauti su 
tomis gatvių padugnėmis. Tai 
ir yra tikroji priežastis, kodėl aš
pasitaisiau, jei norite žinoti, bai­
gė vagių veteranas.

Automobilių leidimų
plokšteles perkamos
334 S. Ashland avė.

Nuo pereito pirmadienio plok­
štelės (plates) automobiliams 
1959 metams parduodamos Il­
linois valst. sekretoriaus Chica­
gos įstaigoje, 334 S. Ashland 
avė. Įstaiga atidaryta kasdien 
nuo pirmadienio iki penktadie-
nio imtinai nuo 8:30 vai. ryto 
iki 4:30 vai. popiet, o šeštadie­
niais iki pietų.

NAUJOS KALĖDINES LIETUVIŠKOS IR
AMERIKONIŠKOS ATVIRUTES

Lietuviškos atvirutės yra ypatingai gražios, turi įvairius Kalėdų 
švenčių užrašus—pasveikinimus. Visos atvirutės yra gražių sude­
rintų spalvų. Specialiai nupigintos Kalėdinių atviručių kainos. 
Už tuziną atviručių 99 centai. Pridėjus dar tik vieną centą gausite 
ANTRĄ tuziną, vadinasi 2 tuzinus Kalėdiniu atviručiu už 1 DOL.

Rankiniai gražūs laikrodėliai, moteriški ir vyriški, su akmenėliais, 
sukaktuvių išpardavime ..................................................................  $8.88

Geltono aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už .....   $18.88
14 karato aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už ................... $48.88
Self winding, 17 akmenėlių laikrodėliai .........................................  $29.88
Laikrodėliai su alarm clock, už ................................................................ $19.50
Laikrodėliai 21 akmenėlių, už ......................................  $29.50
Laikrodėliai 23 akmenų, už ........   $37.50
Laikrodėliai 25 akmenėlių ........................................................................ $42.50
Kišeniniai laikrodėliai po ........  s............ $1.95

Bulovą, Benrus, Longines-Witnaur ir kitų, pilna 5 metu garantija.
Deimantiniai žiedai 14 karato .................................................................. $69.50
Deimantiniai žiedai x/z karato ................................................................  $100.00
Deimantiniai žiedai 1 karato .................................................   $200.00
50 šmotų sidabro stainless setas gražioje skrynutėje ........................... $44.50

KALĖDINIS KATALOGAS KOžNAM DYKAI, i

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais. Sekmadieniais 12—5

nai tvarko miesto biudžetą, nuo 
jų balso labai daug kas pri­
klauso. GARSINKITeS NAUJIENOSE

Charles P. Kai

A SUPERIOR PERFORMER!

Performance-Proved 
Dependability

More Color Shows Than Ever

Natural “Living Color'L 
Picture

Simplified Tuning

TENS OF THOUSANDS of happy owners 
,are thrilling to Color TV every night. 
t See TV as it’s meant to be seen.

SEE all the wonderful new Color TV r 
models today. Arrange for a demonstra-I £ 
tion—either in the store or in your home. I

ADVANCED 
COLOR TV 
RCA VICTOR

: THE MARK SERIES TOWNSEND. 260 sq. .
' area. Finishes! genuine walnut or oak veneers 
«d solids. 21CD890.

THE MARK SERIES SANFORD. 
Full space-saving consolette styling 
260 sq. in. picture. Available In 
3 finishes. 21CD877.

THE MARK SERIES 
ANDERSON. 260 sq. in. 
viewable area. 3 
speakers. Available in 
3 finishes. ' ' 
21CD886.

For UHF—UHFiVHF tuner optional, MiraiT?A«k about the RCA Factory Service, available to RCA Victor set owners exclusively.

Insist on RCA Victor—The Best Known, Best Liked, Best Selling TV h America’

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Abipartinė užsienių politika
Po JAV kongreso rinkimų Maskva sakė, kad lapkričio 

balsavimais Amerikos žmonės pareiškė nepasitikėjimą 
prez. Eisenhowerio administracijai ir ypatingai valsty­
bės sekretoriui Dullesui, kuris veda nedraugingą sovie­
tams politiką, statydamas į pavojų pasaulio taiką. Ši jo 
politika esanti atmesta ir demokratai, kurie laimėjo 
rinkimus ,dabar turėsią reikalauti, kad JAV atsisakytų 
nuo savo “imperialistinių” užgaidų ir eitų išvien su “tai­
kos trokštančia” Sovietų Sąjunga.

Norėdamas parodyti, kad šitie Maskvos komentarai 
neturi pagrindo ,prez. Eisenhoweris paprašė senatorių 
Lyndon B. Johnson, demokratų vadą JAV senate, nu­
vykti j Jungtinių Tautų susirinkimą New Yorke ir iš­
dėstyti šios šalies nusistatymą svarbiu sumanymu, kurį 
pats prezidentas yra pateikęs pasaulio organizacijai, bū­
tent, kad tarpplanetinės erdvės užkariavimo būtų sie- 
kiania ne varžybomis, o tarptautinio bendradarbiavimo 
keliu.

Sen. Johnson prezidento prašymą išpildė ir pasakė 
kalbą JT politiniame komitete, kuriame turi savo atsto­
vus visi JT nariai. Pareikšdamas pritarimą prez. Eisen­
howerio iškeltam sumanymui, jisai pasakė, kad “vykdo­
moji ir įstatymus leidžiančioji niūsų valdžios šakos eina 
kartu. Mes esame vieningi”.

Senato daugumos vadas ragino politinį komitetą pa­
remti tarptautinio bendradarbiavimo idėją, kad, ją įgy­
vendinus, pažanga erdvės užvaldyme tarnautų taikai, o 
ne karui.

Sen. Johnsono kalba padarė gerą įspūdį Jungtinėse 
Tautose. Visų tautų atstovai ne tik išgirdo, bet savo aki­
mis matė, kad užsienių politikoje Jungtinės Valstybės 
nėra suskilusios į “poziciją” ir “opoziciją”, nežiūrint 
kaip karštai ginčijasi demokratai su republikonais vi­
daus politikos klausimais.

Tačiau įdomu, kad prez. Eisenhoweris, kuris prieš rin­
kimus atakavo demokratus, kaip “radikalus” ir “pinigų 
švaistytojus”, tuojau po rinkimų, kuriuose jo partija 
buvo skaudžiai sumušta, — kreipėsi į jų vadą, kviesda­
mas jį talkon! Šituo savo žingsniu prezidentas netiesio­
giniai prisipažino, kad opozicinė partija nėra tokia blo­
ga, kaip jisai ją piešė.

Prezidento kalbas rašo jo pasisamdyti specialistai. Ji­
sai jas tik perskaito.

Išsilaisvino 4,400 “rojaus” įnamių
Pereitą vasarą keli milijonai žmonių iš visų pasaulio 

kraštų buvo nuvykę į Belgiją pasižiūrėti tarptautinės 
parodos, kuri tenai buvo surengta. Aplankė ją ir daug 
žmonių iš anapus Geležinės Uždangos, nes parodoje bu­
vo išstatyti Sovietų Sąjungos bei satelitų eksponatai. 
Publikai pritraukti komunistų skyriai parodoje ruošda­
vo ir .visokias pramogas: šokius, teatrą, filmų rodymą, 
koncertus ir sporto vakarus. Reikėjo tūkstančių žmonių 
šitoms programoms atlikti.

,Tokiu būdu daugelyje vietų reikėjo praverti duris Ge­
ležinėje Sienoje iš sovietinių kraštų į Vakarus. Parodai 
pasibaigus, tos durys, žinoma, vėl buvo uždarytos. Bet 
pasirodo, kad toli gražu ne visi sovietų valdiniai, laiki­
nai išleisti į laisvąjį pasaulį, sugrįžo namo!

Maskva, Varšuva, Praga ir Bucharestas apie tai tyli. 
Bet flamų kalba leidžiamas Belgijoje laikraštis “De 
Nieuwe Gids” praneša, kad 4,400 parodos lankytojų iš 
komunistinių kraštų pasiliko Belgijoje, prašydami poli­
tinės prieglaudos. Tik pamanykite: beveik puspenkto 
tūkstančio žmonių, gyvenusių komunistų “rojuje”, atsi­
sakė į jį grįžti, — nors nėra jokios abejonės, kad lydė­
jusieji juos sovietiniai žvalgybininkai paskui juos sekio­
jo ir žiūrėjo, kad jie nepaspruktų!
'Ir tas skaičius, veikiausia, anaiptol nėra pilnas. Ne vi­

si bėgliai ėjo į Belgijos policijos nuovadas ir prašė lei­
dimo tenai apsigyventi, ir ne visi norėjo Belgijoje pasi­
likti.Gal būt, dar tiek sovietinių piliečių, kiek Belgijos 
policija suregistravo, tūno kur nors ramiai ir nesigarsi- 
na. • f

Galima įsivaizduoti, koks bėgimas prasidėtų iš sovietų 
“rojaus” į laisvę, jei būtų nuimtos spygliuotų vielų tvo­
ros nuo komunistinių kraštų sienų, būtų pašalinti pasie­
nio sargybiniai su šunimis ir būtų nugriauti sargybos

(Pabaiga)

Kapsuko idėjos
Būdamas Berne ir paskui 

Tilžėje, Mickevičius jau pra­
dėjo virsti “revoliucionie­
rium”. Bet jisai turėjo dau­
giau entuziazmo, negu supra­
timo, kas yra revoliucija. Su­
grįždamas iš užsienio vasaros 
metu, jisai su pasigėrėjimu 
kalbėdavo apie “Europą”, ku­
ri jam atidariusi akis “į nau­
jus horizontus”.

Tuo jisai prisipažindavo, 
kad jo pažiūros iki to laiko 
buvo labai siauros. Taip iš 
tiesų ir buvo. Jo pažiūros bu­
vo ne tik siauros, bet ir labai 
paviršutiniškos.

Tais laikais, kada jisai ne-’ 
va mokėsi “eksternu” Mintau­
joje, bandydamas pasiruošti 
įstojimui į gimnaziją, jisai 
buvo pasidaręs karštas, be­
veik fanatiškas, “lietuvystės” 
šalininkas. Jisai negalvojo 
apie kokią nors politinę lietu­
višką programą, o tik sakė, 
kad reikia visur ir visokiais 
būdais “kelti lietuvių vardą”. 
(Bet atsiminkime, kad jau 
1896 m. Lietuvos socialdemo­
kratų partija buvo įrašiusi į 
savo programą Lietuvos ne­
priklausomybės reikalavimą 
— tiesa, fededracijoje su kai­
mynais). Apie rusus jisai ta­
da kalbėdavo, kaip apie ne­
kultūringą, beraščių tautą, 
daug žemesnę už lietuvius. Ji­
sai rašė eilėraščius ir vertė iš 
rusų kalbos ištraukas iš Va­
karų Europos autorių (pvz. 
iš Hugo “Les Miserables”). 
Vartojo pseudonimą Vincaš- 
Pilkas. >

“Kapsuku” jisai pradėjo pa­
sirašyti, tik kokiems metams 
praėjus po Vinco Kudirkos- 
Kapso mirties.

Mickevičius, kaip ir kiti lie­
tuvių moksleivių būrelio “Kū­
dikėlis” nariai, Mintaujoje, 
skaitydavo su pasigėrėjimu 
Kudirkos feljetonus “Varpe”. 
Būrelio vakaruškose, Didžiu­
lienės salione, Mickevičius 
skaitydavo (kartais su savo 
sužadėtine Vanda Didžiuliū- 
te) Kapso išverstus Bairono ir 
Šillerio kūrinius ir jo eilėraš­
čius. žodžiu, Kudii’ka-Kapsas 
virto jo idealu, kaip poetas ir 
rašytojas; todėl jisai paskui 
ir pasivadino “Kapsuku”, at­
seit, mažiuku Kapsu!

Nieko bendro tai, žinoma, 
neturi su Štaro prasimanytu 
Mickevičiaus “revoliucingu­
mu”.

Būdamas Mintaujoj, V. Mic­
kevičius nesidomėjo jokia 
“revoliucine literatūra”, ne­
bent prie tokios literatūros 
priskirtume Nekrasovo dainą 
“Ukaži mnie takuju obitel” 
(Parodyk man tokią gyvena­
mą vietą), kurią Vincas Vil- 
kas-Pilkas išvertė: “Pasakyk, 
mano mylimas krašte”.

Tarp Mintaujos gimnazistų 
tada veikė jau ir socialistiniai 
rateliai, kuriuose dalyvavo ir 
kai kas iš lietuvių. Bet Mic­
kevičius neturėjo su jais jo­
kių ryšių. Jisai neskaitė kny­
gų nei gamtos mokslų, nei po­
litinės ekonomijos klausimais. 
Net ir kaip savamokslis, jisai 
nedėjo pastangų giliau ir vi­
sapusiškiau apsišviesti.

Nenuostabu, kad, atsidūręs 
Šveicarijoj, jisai negalėjo pa­
sinaudoti proga savo proti­
niam bagažui papildyti. Jam 
trūko pagrindinių žinių.

Kairumas, nuvedęs 
į bolševizmą

Užsienyje V. Mickevičius- 
Kapsukas ėmė greitai “kairė- 

bokštai su kulkosvaidžiais ir prožektoriais!..
Tačiau, nugriovus Geležinę Uždangą, sugriūtų ir kru­

vinojo despotizmo režimas, kuris tą sieną pastatė! Tokio 
dalyko, kaip atidaras kalėjimas, nėra ir negali būti.

Bet neišvengiamai ateis valanda, kada ta geležinė sie­
na, atskyrusi vieną pusę Europos nuo kitos, turės būt 
nuimta — geruoju arba piktuoju.

ti”. Jau 1904 m. jisai vis smar­
kiau ir smarkiau puldavo 
“oportunistus”. Rašančiam 
šiuos žodžius teko stebėti kei­
stą ir nemalonią sceną gegu­
žinėje, VI. Zubovo dvare, ne­
toli Šiaulių, kur buvo suva­
žiavęs apstus būrys inteligen­
tu iš visos Lietuvos. Neseniai c
buvo panaikintas lietuviškos 
spaudos draudimas.

Jaunimas šoko, o vyresnieji 
susirinkę didokame kambary­
je, svarstė, kas daryti, kai ca­
ro valdžia grąžino lietuviams 
spaudos laisvę. Pirmininkavo 
Jonas Vileišis. Vienas kalbė­
tojas po kito, įrodinėjo, kad 
reikia galimai greičiau pra­
dėti leisti laikraštį, geriausia 
dienraštį, ir kad reikia nedel­
siant organizuoti bendrovę, 
sukelti kapitalą, gauti redak­
torių ,ieškoti bendradarbių, ir 
1.1. Jei lauksime ir nieko ne­
darysime, graudeno vienas 
kalbėtojas susirinkusius inte­
ligentus, tai susidarys įspūdis, 
kad lietuviai nenori arba ne­
turi pajėgų leisti laikraščius; 
caro valdžia, padarys iš to iš­
vadą, kad lietuviškos spau­
dos reikalavo tik agitatorių 
sauja, o ne lietuvių tauta, — 
ir vėl uždraus spaudą.

Kaip Europos inteligentams 
įprasta, buvo pasakyta daug 
kalbų apie tai, kad “reikia” 
ir kodėl “reikia”, bet jokio 
praktiško plano, kaip tą rei­
kalą įvykdyti, susirinkimas 
nesvarstė. Kai jau visi pailso 
kalbėti ir klausyti ir p. Vilei­
šis ,taręs kelis žodžius, rengė­
si diskusijas uždaryti, — stai­
ga išėjo priekyn V. Mickevi­
čius ir pareikalavo “balso”. 
Pirmininkas pasakė: “Pra­
šom, prašom”. Kapsukas ėmė 
kalbėti.

Puldamas daugiausia pirmi­
ninką, jisai ėmė smerkti “ca­
ro pataikūnus”, kurie džiau­
giasi, kad daugiau nebereikės 
kovoti už spaudos laisvę ir 
garbins carą už jo suteiktą 
lietuviams “malonę”... Tolyn 
vis labiau įsikarščiuodamas, 
Kapsukas sakė, kad reikia 
kalbėti apie kovos tęsimą, o 
ne apie leidimą legalaus laik­
raščio, kuris bus valdžios 
cenzūruojamas; grasino de­
maskuoti “caro bernus”, ir 1.1.

Jonas Vileišis, paraudęs ir 
sumišęs dėl tokios netikėtos 
atakos, mėgino Kapsuką su­
stabdyti, bet jisai tęsė savo 
pamokslą, kol pagaliau susi­
rinkimas pakriko.

Kapsukas čia pasireiškė, 
kaip “revoliucionierius’, kovo­
tojas prieš carizmą — ir prieš 
“oportunizmą”. Jo “kovinga” 
dvasia vedė jį tolyn vis labiau 
į “kairę”.

Prasidėjus 1905 m. revoliu­
ciniams sąjūdžiams Rusijos 
imperijoje, Kapsukas važinė­
jo, gabeno slaptą literatūrą iš 
Prūsų is skleidė lapelius, šau­
kiančius “sukilti”, kirsti tele­
grafo stulpus bei naikinti ki­
tokį valdžios turtą. Organiza­
vo jaunimo kuopas, stengda­
masis atitraukti jį nuo so­
cialdemokratų partijos.

Paskui jisai virto neva so­
cialdemokratu ir buvo priim­
tas į L. S. D. P., bet laikė ge­
riausiu laikraščiu Rusijos so- 
cial-revoliucionierių organą 
“Revoliucionnaja Rossija”, o 
ne socialdemokratų “Iskrą” 

į (žiežirbą), kaip pasakoja P. 
Štaras. Socialdemokratų pro­
gramos jisai nesuprato.

Po revoliucijos, Sibiro trem­
tyje (ne katorgoje), Kapsukas 
susiliko su Sverdlovu ir kitais 
bolševikų šulais ir jie jį galu­
tinai “apdirbo”. Pabėgęs iš

Paskutinė aktoriaus Tyrone Power nuotrauka, kuri buvo nuimta 
Madride, Ispanijoje. Nuotraukoje Power (kairėje) kalbasi su United 
Press korespondentu Henry Gris. Netrukus po to aktorių Power 
ištiko širdies smūgis ir jis mirė.

STASYS JUšKĖNAS

IR VĖL REPATRIANTAI!
(Atsakymas p. Vyteniui-Aušriui į straipsnį 

“Repatriantai, jų kilmė ir rūšys”)

(Tęsinys)
Priėjęs stabteli ir sako: šiandie­
na) 9 valanda vakare būk Žalia­
kalnyje. Nurodė ir adresą. Koks 
reikalas? — klausiu. Atvykęs 
sužinosi, atsakė SS karininkas 
ir nuvyko savo keliais. Nurody­
tą valandą ir nurodytoje vieto­
je radau SS karininką susiner­
vavusį. Jis man suteikė visas ži­
nias apie vokiečių kėslus lietu­
vių atžvilgiu. Kol jis buvo 
Lietuvoje, visą laiką glaudžiai 
bendradarbiavo su lietuviais. Jo 
dėka daug lietuvių inteligentų 
išvengė vokiškųjų kacętų. Jis 
nebuvo dviveidis žmogus. Jis 
nuoširdžiai užjautė lietuvius ir 
sielojosi dėl lietuviams daromų 
skriaudų. Jis buvo mūsų ka­
riuomenės karininkas”.

Kitas mažas vaizdelis: 1943 
m. važiuoju traukiniu iš Lauk­
sargių į netoliese Braunschwei- 
go vieną vietovę. Seku per lan­
gą Rytprūsių vaizdus. Netoli 
Karaliaučiaus įėjo į mūsų kupę 
lieknas gerokai išblyškęs SS 
puskarininkio uniformoje vyras. 
“Sveikas” — užkalbina lietuviš­
kai. Pasirodo pirmos repatrian­
tų grupės žmogus jau bedėvįs 
SS uniformą. “Eik į išvietę ir 
mane įsileisk“. Vykdau įsakymą. 
Išvietėje iš po kariško švarko 
ištraukia pluoštą Lietuvoje po­
grindyje leidžiamų laikraštėlių. 
“Išplatink juos lietuvių tarpe. 
Saugokis, nepakliūk gestapui”. 
Toliau paklausė, ar važiuoju į 
Berlyną ir ar jame sustosiu. Ga­
vęs teigiamą atsakymą, iš kiše- 
niaus išėmęs didoką laišką pa­
prašė jį įteikti p. V. (V. glau­
džiai veikė su mūsų pogrindžiu).

Klausiu: “Ar tu, Jonai, ma-

nęs neprovokuoji?”
Atsakė: “Tokį pat klausimą 

ir aš galiu tau statyti, ar tu 
manęs neišduosi? Apie tai ne­
kalbėkime. Laišką būtinai per­
duok, nes paštu siųsti pavojinga.

Pasirodo, kad ir šių repatrian­
tų tarpe buvo lietuviams palan­
kių. Prileiskime, kad dėl kele­
to asmenų neverta ginčytis. Pri- 
skirkime visus prie blogųjų. 
Bet kaltinti visus repatriantus 
nederėtų, šios grupės repatri­
antų buvo vos nepilnas 10,000 
skaičius. 1944 m. jų skaičius 
padidėjo iki nepilnų 12,000. Va­
dinasi, iš visų repatriantų jie 
vos penktadalį sudarė.

Antroji repatriantų grupė

Antrajai repatriantų grupei, 
taip pat kaip ir pirmajai, 
Durchschleusung komisija iš­
davė Vokietijos pilietybės do­
kumentus. Jiems ant jų repa­
trianto pažymėjimų uždėjo 
štampus “Gueltig nur fuer Alt'- 
reich” — galioja tik sena j am ę 
reiche. Jų judėjimo laisvė buvo 
suvaržyta. 'Jie neturėjo teisės 
apsigyventi vokiečių užimtose 
srityse. Net ir leidimai aplan­
kyti Lietuvą buvo labai ir labai 
sunkiai duodami, ir tai tik trum­
palaikiai. Apie ilgesnį laiką ap­
sigyventi Lietuvoje negalėjo 
būti ir kalbos. Pasitaikė, kad ir 
šios grupės vienam kitam pa­
sisekė pabėgti į Lietuvą ir ten 
visą laiką išgyventi, bet kaip 
vokiečiai tikrai ten nesiregistra- 
vo. Jeigu vokiečiai tokį pagau­
davo, tai tuojau grąžindavo at­
gal. Tokiems asmenims net ir 
Klaipėdos krašte nebuvo leidžia­
ma apsigyventi, šios grupės re­
patriantai turėjo visas Vokie­
tijos piliečių teises tik senaja­
me reiche. Vadinasi, ir jie ne­
buvo visiškai pilnateisiai vokie­
čiu piliečiai.

/
Į šią grupę pateko: dalis vo­

kiečių kilmės žmonių, nemokė­
jusių vokiečių kalbos ar politi­
niai nevisai patikimi. Daugumą 
sudarė mišrios 'šeimos ir paga­
liau nežymus skaičius lietuvių. 
Šios grupės žmonės Lietuvoje 
nebuvo ir negalėjo lietuviams 
nusikalsti. Atrodo, kad prieš 
šiuos žmones skleisti kokią nors 
neapykantą nereikėtų. Be to, 
reikėtų pastebėti, kad šios gru­
pės repatriantų tarpe vyravo 
lietuvių kalba.

Trečioji repatriantų grupė

Trečiosios grupės repatrian­
tams, taip pat, kaip ir antrosios 
grupės, ant “Umsiedler Aus- 
weiss” buvo uždėti antspaudai 
“Gueltig nur fuer Altreįch”. 
Šios grupės repatriantai nega­
vo Vokietijos pilietybės doku­
mentų. Jiems buvo išduoti iš 
anksto atspausdinti mažo for­
mato lapeliai, kuriuose buvo pa­
rašyta, kad jie Vokietijos pilie­
tybę gali gauti tik Vokietijos 
įstatymuose numatyta tvarka, 
padavęs prašymą vietos burmis­
trui. Vadinasi, šios grupės re-

Sibiro (pabėgdavo tada be­
veik kas tik norėdavo, jei 
gaudavo pinigų) ir nuvykęs į 
Škotiją, o iš ten atvažiavęs į 
Ameriką, jisai jau laikėsi 
griežtos bolševikinės linijos ir 
aistringai kovojo su demokra­
tinio nusistatymo socialistais. 
Buvo dogmatiškas radikalas 
ir — demagogas.

“Sovietskaja Litva” rašyto­
jas sako tiesą, kad Kapsukas 
kovojo už “idėją”, bet kokia 
buvo ta jo idėja, jam pačiam 
nebuvo aišku. Todėl jo “prin­
cipai” keitėsi. Pradėjęs savo 
visuomeninę veiklą, kaip kar­
štas lietuvis patriotas, jisai 
paskui susidėjo su Lietuvos 
pavergėjais; savo jaunose 
dienose mėginęs eiti Vinco 
Kudirkos keliu, jisai po de­
šimties metų virto draugu ar­
šesnių Rusijos žandarų, negu 
tie “raudonsiūliai”, kuriuos 
plakė aitrios satyros botagu 
Kudirka-Kapsas.

Jeigu Kapsukas yra lietu­
viškų komunistų “didvyris” 
ir dvasios vadas, tai jų parti­
ja yra labai nusususi mora­
liškai ir protiškai. Lietuvos 
darbo žmonės džiaugsis jais 
nusikratę, kai Lietuva išsiva­
duos is svetimo jungo.
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patrlantai teisės atžvilgiu buvo 
lygūs užsieniečiams.

Į šią grupę pateko, gal būt, 
viena kita vokiečių kilmės šei­
ma, vokiečiams politinei neišti­
kima. Nemaža dalis mišrių šei­
mų, o daugumą sudarė lietuvių 
kilmės žmonės. Ypač daug šei­
mų pateko į šią grupę, kuriuos į 
Vokietiją repatriavo tik pagal 
evangelikų tikybą. Vokiečiai ti­
kyba kuo mažiausiai interesa­
vosi. Jie ieškojo vokiško “krau­
jo”. Iš kur tas evangelikas-lie- 
tuvis galėjo surasti vokiško 
“kraujo”, jeigu jo kilmė buvo 
perdėm lietuviška. Net ir vo­
kiečių kalbos nemokėjo. Nema­
ža dalis buvo lietuviai katalikai, 
kurie pateko į Vokietiją per 
įvairias kombinacijas bei su pa­
dirbtais dokumentais. Kaip ant­
rosios grupės repatriantai, taip 
ir trečiosios — buvo išvežioti 
po visą Vokietiją ir daugumoje 
išskirstyti po fabrikus. šios 
grupės repatriantus pavadino 
“Volksdeutscher’iais”. Atvykus 
į apsigyvenimo vietas reikėjo at­
likti įvairias registracijas. Ka­
dangi iš jų labai retas vos su­
prato vokiečių kalbą, tai jiems 
buvo priskirti vadovai, moką 
vokiečių ir lietuvių kalbas. Juos 
policija ir kitokios įstaigos re­
gistruodavo nevienodai.1 Vieti­
nės reikšmės įstaigose, kaip an­
tai: maisto kortelėms, drabužių 
kortelėms gauti ir kitose ma­
žiau reikšmingose įstaigose 
tautybę pažymėdavo “Volksdeu- 
tscher”. Bet jeigu kuris pasi­
sakydavo, kad jis lietuvis, be 
jokių ginčų įrašydavo tautybę 
Lituaer-lietuvis. Iš to galima 
buvo spręsti, kad šios įstaigos 
tarp lietuvio repatrianto ir ne- 
repatrianto nedarė jokių skir­
tumų. Registruojantis ’policijo­
je čia jau būtinai reikėdavo pa­
sisakyti tautybė ir pilietybė. Bet 
ir čia nevienodai registruodavo. 
Vienus įregistruodavo vokiečiam 
skirtose blankose, kitus svetim­
šaliams.

Paprastai tautybę — Volks- 
zugehoerigkeit — grafoje įra­
šydavo “Volksdeutcher-Litauer” 
arba priešingai “Litauer-Volks- 
deutcher”. Teko matyti kaiku- 
riems pažymėta “Volksdeutcher 
aus Litauen”. Lietuviškai būtų 
tautietis iš Lietuvos. Pilietybės 
grafoje taip pat nevienodai įra­
šydavo. Vienur buvo rašoma pi­
lietybė — Staatsangehoerig- 
keit — Litauen — Lietuvos. Kai 
kur “Ehemalige Litauen”—buv. 
Lietuvos, bet daugiausia rašy­
davo “Ungeklaert” — neišaiš­
kinta. 1944 m. atsirado dar 
viena “pilietybė”, būtent “Ost- 
land” — Rytai. Pilietybės įra­
šus tokiuos pat darydavo ir lie­
tuviams nerepatriantams. Vie­
nur užtekdavo turėti “Umsied­
ler Ausweiss”, kitur reikalauda­
vę išsiimti “Fremdenpass” — 
užsieniečio pasas. Pradėjus fa­
brikuose dirbti, taip pat nevie­
nodai įrašydavo. Vieniems bu­
vo surašomos darbo knygutės 
“Arbeitsbuch” kaip visiems Vo­
kietijos piliečiams, tik grafose 
pilietybė ir tautybė kaip anks­
čiau pažymėta. Daugumui darbo 
knygutės buvo išrašytos, skir­
tos užsieniečiams “Arbeitsbuch 
fuer Auslaender”. šios grupės 
repatriantai fabrikų stovyklose 
buvo apgyvendinami įvairiai. 
Kai kur buvo specialios “Volks- 
deuteherių” stovyklos. Bet dau­
gumoje apgyvendindavo bend­

rose stovyklose su Vokietijos 
draugingų valstybių piliečiais 
kaip tai: olandais, pabaltiečiais, 
danais ir k it. Lenkams bei ru­
sams (privalantiems nešioti rai- 
des“Ost”) skirtose stovyklose 
šios grupės repatriantų neap­
gyvendindavo. Bet tiek pat to­
se stovyklose neapgyvendindavo 
ir lietuvių nerepatriantų.’Oficia­
liose statistikose šios grupės re­
patriantai buvo įrašomi į lietu­
viams skirtas grafas. Tik kai 
kurių statistikų paraštėse pažy­
mėdavo, kad jų skaičiuje esą 
tiek tai “volksdeutcher’ių”.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

Skaitykite “N-nas”
—WEDNES., NOVEMBER 19, 1958
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Kas naujo spaudoje
“Naujienos” gerai padarė, 

kad Liet, profesinių sąjungų 
grupės leidžiamo laikraščio 
“Darbininkų balso” straips­
nius perspausdina. “Naujie­
nų” skaitytojai turėjo progos 
įsitikinti, kad tas laikraštis 
rimtai redaguojamas, kad jo 
turinys vertingas, turiningas, 
pasisakąs visais dienos iškel­
tais darbo žmonėms rūpimais 
klausimais.

Visų darbo žmonių spaudą 
mėgstančių “Darbininkų bal­
sas” yra remtinas. Jis aukų 
neprašo, bet trokšta, kad jo 
skaitančių šeima tiek padidė­
tų, kad ir ateityje galėtų pasi­
rodyti kas mėnesis, o šiaip, 
skundžiasi, kad gal galės iš­
eiti kiek retkarčiau.

“Darbininkų balso” adresas 
toks:

Darbininkų Balsas 
55, Ringmer Avė. 
London, S. W. 6 
Gr. Britain.

štai ir šis “Darbininko bal­
so” Nr. 10 įvairus, turiningas. 
Čia iš to numerio “Darbinin­
ko perkamoji galia” straips­
ni ištisai dedame. Iš to str. 
skaitytojas turės progos įsiti­
kinti, kad Lietuvos nepriklau­
somybės 1938 m. darbininko 
perkamoji galia buvo dides­
nė, negu dabar Sovietų Rusi­
joje ir kituose Maskvos paver­
gtuose kraštuose. O kartu ten 
skelbiami statistikos duome­
nys pasako, kiek dabar pa­
vergtos Lietuvos perkamoji 
galia yra sumažėjusi palygi­
nus ją su prieškariniais ne­
priklausomybės metais. Va­
dinasi, Lietuvos darbo žmogui 
•primesta sovietinė tvarka ne­
išėjo jo naudai.

Štai ką rašo “Darbininkų 
balsas” apie darbininko per­
kamąją galią:

Remiantis patikimiausiais 
duomenimis, sudaryta lente­
lė, kuri rodo, kiek dž gele­
žinės uždangos ir laisvojo 
pasaulio vidutiniškai savo 
darbą 'pramokęs darbininkas 
turi dirbti, kad jis pajėgtų 
nusipirkti tam tikrus būti­
nus pragyvenimo dalykus. 
Dabartiniai duomenys ima­
mi 1957 metų, o palyginimui 
skliausteliuose duodami 1938 
metų duomenys.

Duonos svarui nusipirkti 
darbininkas turi dirbti: Če­
koslovakijoj 13 min. (18111.), 
Estijoje 19 min. (13 min.),
Vengrijoj 19 min. (19 min.),
Latvijoje 20 min. (8 min.),
Lietuvoje 19 min. (8 min.),
Lenkijoje 20 min. (10 min.).

Miltų svarui nusipirkti: 
Čekoslovakijoj 30 min. (19), 
Estijoj 33 min. (14), Vengri­
joj 29 min. (20), Latvijoj 33 
min. (19), Lietuvoj 35 min. 
(21), Lenkijoj 30 min. (15).

Cukraus svarui nusipirkt: 
Čekoslov. 50 min. (48), Esti­
joj 1 vai. 49 min. (30 min.), 
Vengrijoj 1 vai. 23 min. (53 
■min.), Latvijoj 1 vai. 50 niin. 
(27 min.), Lietuvoj 1 vai. 55 
min. (3b min.), Lenkijoj 1 v. 
20 min. (36 min.).

''Svarui sviesto nusipirkti: 
Čekoslovakijoj 6 vai. (3 v. 5 
ni.), Estijoj 6 vai. (1 vai. 41 
m.), Vengrijoj 7 vai. (2 vai. 
30 .min.), Latvijoj 5 vai. 23 
min. (Iv. 35 ’m.), Lietuvoje 
5 vai. 12 min. (1 vai. M m.),

Lenkijoj 5 vai. 40 min. (2 v. 
24 min.).
Kiaulienos svarui nusipirk­

ti: Čekoslovakijoj 2 vai. 15 
min. (50 min.), Estijoj 4 vai. 
3 min. (54 min.), Vengrijoje 
3 vai. (1 vai. 37 min.), Lat­
vijoj 3 vai. 41 min. (53 m.), 
Lietuvoj 3 vai. 33 min. (b8 
min.), Lenkijoj 2 vai. 52 m. 
18 min. (80 vai.).

Kavos svarui nusipirkti: 
Čekoslovakijoj 26 vai. (4 v. 
27ni.), Estijoj 44 vai. 33 m. 
(6 v. 24 m.), Vengrijoj 31 v. 
49 min. (8 v. 20 m.), Latvi- 
jaj 44 vai. 33 min. (6 v. 40 
m.), Lietuvoj bb vai. 15 min. 
(6 v. b5 m.), Lenkijoj 44 vai. 
21 min. (6val.).

Vyriškai eilutei nusipirkt: 
Čekoslovakijoj 119 vai. 11 m. 
(89 vai. 13 m.), Estijoj 480 
vai. (105 v.), Vengrijoj 210 
vai. (124 v. 40111.), Latvijoje 
479 vai. 10 min. (129 vai. 20 
m.), Lietuvoj 466 vai. bO m. 
(100 vai.), Lenkijoj 192 vai. 
18 min.).
58 min.).

Vyriškiems batams nusi­
pirkti: Čekoslovakijoj 28 v. 
17 min. (17 vai. 47 min.), Es­
tijoj 120 vai. (22v. 30 m.), 
Vengrijoj 93 vai. 20 min. (34 
vai. 15 m.), Latvijoje 125 v. 
(17 v.), Lietuvoj 130 vai. (20 
vai. 15 min.), Lenkijoj 97 v. 
34 min. (40 vai.).

Moteriškai bliuzei nusipir­
kti: Čekoslovakijoj 12 vai. 
48 min. (7 v. 38 m.), Estijoj 
20 vai. (13 vai.), Vengrijoj 
28 vai. (18 v. 20m.), Latvi­
joj 19 vai. (9 v. lOm.), Lie-
tavoj 19 vai. (1b v. 10 m.), 
Lenkijoj 23 vai. (15 vai.).

Kita lentelė rodo jau api­
bendrintus skaitmenis, nu­
sakančius darbininko pragy­
venimo lygį.

Darbininkas, norėdamas 
nusipirkti svarą duonos, Ta­
rybų Sąjungoje privalo dirb­
ti 11 minučių, Amerikoje 5 
min., Prancūzijoje 9 min., D. 
Britanijoje 7 min.; svarą 
mėsos — Ta r. Sąjungoje 1 
vai. 50 min., Amerikoje 26 
min., Prancūzijoje 1 vai 32 
min.; sviesto svarą — T. Są­
jungoje 3 vai. 11 min., Ame­
rikoje 22 min., Prancūzijoje 
1 vai. 31 min., D. Britanijoj 
53 min.; kvortą pieno — T. 
Sąjungoje 34 min., Ameri­
koje 8 min., Prancūzijoje 14 
min., D. Britanijoje 17 min.; 
tuziną kiaušiniu — Tar. S- v c
goję 3 vai., Amerikoj 19 m., 
Prancūzijoj 1 vai. 15 min., 
D. Britanijoj 1 vai.; svarą 
bulvių — T. S-goje 13 min., 
Amerikoj 1 min., Prancū­
zijoj 2 min., D. Britanijoje 
2% min.; svarą cukraus — 
T. Sąjungoje 1 vai. 24 min., 
Amerikoje 3 min., Prancū­
zijoje 11 min., D. Britanijoj 
'9 min.; vyrišką eilutę — T. 
Sąjungoj 350 vai.,' Amerikoj 
33 vai. 10 min., Prancūzijoj 
99 vai., D. Britanijoj 74 vai.; 
vyriškus batus — T. Sąjun­
goje 62 vai. 20 min., Ameri­
koje 7 vai. 2 min., Prancūzi-

Brone Jameikiene
Havajų universitete

“Ka leo o Hawaii”, Havajų 
Universiteto laikraštis, šių metų 
spalio 23-ios dienos numery taip 
aprašo dabar to paties vardo 
universitete meno istorijos sky­
riuj dėstančią ir studijas begili- 
nančią, Bronę Jameikienę:

“Tūla pabėgėlė iš komunistų 
pavergtos Lietuvos buvo išrink­
ta iš 52-jų prašymus padavu­
siųjų meno istorijos asistente.

Bronė Jameikiene yra projek­
tavusi ir išpildžiusi vitražus Va- 
leškos meno studijoj, Chicago j. 
Prieš atvykstant Amerikon ji 
lankė Ecole des Arts et Metiers 
Freiburge, Vokietijoj ir studija­
vo kilimų ir gobelenų audimą 
Vienos muziejuose. Chicago j ji 
studijavo Chicagos Meno Insti­
tute, kur jai ir buvo pasiūlyta 
Havajų Universitetas, tolimes­
nėm studijom Oriento meno is­
torijai, josios taip vadinamai 
pirmajai meilei nuo gimnazijos 
laikų.

Dabar neturint savo krašto, 
bet atradusi naujus namus Ha­
vajuose, ji kalbėjo :“Aš esu pa­
veikta šių žmonių nuoširdumo, 
jie visi tokie draugiški ir šilti. 
Anksčiau galvodavau, ar vien 
tik savo grožiu ir klimatu šios 
salos garsios, bet atvykus čia, 
pamačiau, kad patys žmonės 
yra jų gražiausias turtas”.

Ji žada čia likti kelis melus, 
ir jei gautų toliau stipendiją, 
tęsti studijas Oriento istorijoj. 
Mokslas Bronei yra svarbiausiu 
dalyku gyvenime, kai ji apleido 
Lietuvą, ir ji yra įsitikinus, kad 
tai yra atsakymas daugeliui

joje 17 vai. 17 min., D. Bri­
tanijoje 17 vai. 2 min.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

I

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
V___ ____________ ——----------------- --------------------- ... . rr,../

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ia ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir oenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.

jaunuoli pabėgėlių. Ji buvo ma­
loniai nustebinta tokiu dideliu 
skaičium studentų, kurie tęsia 
studijas apsivedę. “Aš gerbiu 
jų jėgas dirbti, augint šeimą, 
prižiūrėt namus ir dar moky­
tis. Labai nedaug vedusių žmo­
nių bestudijuodavo Lietuvoj ar 
kituose Europos kraštuose”.

Per ankstybas juokas
Wolwerhamptone, Anglijoj, 

troleibusu važiuojantieji pra­
dėjo kvatoti, -pamatę pro lan­
gus, kai]) vienas žmogus vijo­
si jų troleibusą, kiek tik kojos 
iškerta. Bet juokas beregint 
virto riksmu, kai jie pastebė­
jo, jog bėgantis žmogus yra 
jų šoferis.

VESTUVĖMS IR 
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

------- ---------

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki­
mu, bavarų porcelanas atpigin­
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu­
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka­
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin­
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito­
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta-
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu­
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau­
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne-

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są-Į 
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge­
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinki t visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tek: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervu ■ smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2244 
Valandos; nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2.-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

•6# P. ŠILEIKIS, O. P.
ffijjl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

aukštomis kainomis TERRO JE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tekt LA 3-0427.

(Sk.) •

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir kėtvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

OF THIS • 
NOW!

Senas boileris Jums 
brangiai kainuoja, 
nes sunaudoja ne­
paprastai daug kuro.

PAKEISKITE JI VERTINGU

UlElkfflcUUN
“EKSTRA GERU” GESO BOILERIU

Nėra nieko geresnio už geso boileri, 
kuris šaltomis žiemos dienomis sutei­
kia reikalingą šilumą. Niekas negali 
atstoti Weil McLain geso šildytuvo, 
lieto iš specialios geležies. Šis šildy­
tuvas turi daugelį savybių, darančių 
jį daug ekonomiškesniu ir veikiančiu 
žymiai geriau negu kiti. Jis yra Ame­
rican Gas Association patvirtintas. 
Nesvarbu koks yra Jusli namas ar bu­
tas, mes turime Jums tinkamą Weil- 
McLain geso šildytuvą. Teiraukitės 
informacijų šiandien, kad Jums būtų 
parankiau ir pigiau.

TELEFONUOKITE 
ŠIANDIEN 

dėl kainų. Tatai nieku 
Jus neįpareigos

Pasinaudokite šiandien... Geromis sąlygomis

GRECO HEATING COS

5141 W. DIVERSEY AVĖ.
BE 7-2449 ME 7-6685

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kiniuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION •
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET A 

Of<so vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—J) vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAiKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AK IŲ G Y PYTO J Al 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel.: YArds 7-182.9 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir . šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., kėtvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir kėtvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tek: RE 7-2806

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tek: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad; 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 ™ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 .
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

■MIS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • puodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANIU S
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių, projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(MOV IN G )

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
’Perkraustymas saugus, greitas irv 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

» ■ <

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto/ 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois

----—----- ------------ }



Latvijos nepriklausomybės 40 m. sukaktis
Antradienį, lapkričio 18 d. Tiems 

suėjo 40 metų, kaip Latvija bu­
vo pasiskelbusi nepriklausoma 
valstybė, 1918 m. lapkr. 18 die-

Kursa, iš 
“Chicago

ną. Ta proga Janis 
Hillside, Ill., rašo 
American”:

taikos” apaštalams nie­
kuomet negalima tikėti. Masi­
nės žudynės Vengrijoje parodė, 
kad jie nėra pasikeitę.

Niekuomet nepamirškime, kad 
komunizmo pagrindinis tikslas 

J yra sunaikinti laisvąjį pasaulį”.
JAV vy- ---------- -

“Al Capone” filmas
Hollywoode sparčiai sukamas

Chicagos gengsterių
“karaliui” Al Capo-

“.. . noriu padėkoti 
riausybei ir tautai, kad tebepri- 
pažįsta Latvijos ir jos kaimynų i 
Lietuvos ir Estijos tautinį sta­
tusą. Jų atstovai tebefunkcio- filmas iš
nuoja Washingtone, nors 18 gyvenimo, 
metų jau praėjo, kaip Rusija, • ne valdant šio miesto padugnių 
sulaužydama 22 sutartis, pa-: “imperiją” prohibicijos lai- 
grobė tas tautas prieš jų gyven- ’ kais.
tojų norą. j «rpaį nebus ^įk sensacinis fil-

Jų gyventojai tikėjo, kad ga-jmas. Jis bus paremtas faktais 
lės koegzistuoti (sugyventi) su ir bus aiškus socialinis doku- 

Rezultatas buvo men tas, parodas, kaip gabusraudonaisiais.
ne tik jų nepriklausomybių pra­
radimas, bet dar'didelės daugy­
bės jų žmonių išžudyta arba iš­
siųsta į vergų darbo stovyklas. 
Jų likimas turėtų būti perspėji­
mas visoms laisvę mylinčioms 
tautoms, kad koegzistencija su 
raudonaisiais nėra galima”.

Raudonųjų hipokrizija
Tame pat laikraštyje kitame 

nr. rašo Imants Balodis:
“Sovietų užsieniu reikalu vi- 

ceministeris Vasili j Kuznetcov 
vaizduoja Rusiją, kaip “vedan­
čią taikingą užsienių politiką, 
paremtą taikingos koegzistenci­
jos principais”.

Tai yra tik dar vienas pavyz­
dys hipokrizijos, kokiai komu­
nistai turi ypatingus gabumus.

Estija, Latvija ir Lietuva ka­
daise turėjo tas gražias dorybes 
inkorporuotas taikos ir nepuoli­
mo sutartyse, tačiau visas jas 
pasigrobė ir visiškai prarijo 
Kremliaus aštunkojis.

Sovietai specializuojasi žmo­
nių skerdime ir pažadų laužyme.

niekšas gali skriausti visuome­
nę, panaudodamas tokį, rodos, 
nekaltą dalyką, kaip prohibi- 
ciją”, sako Rod Steiger, kurs 
vaidina paties Capone rolę.

Filmas parodys, kaip Al Ca­
pone 1920 metais atvažiavo iš 
New Yorko į Chicagą dar jau­
nas vyrukas ir čia įstojo padug­
nių tarnybon, kaip “karaliaus” 
Jim Colosimo kūnsargio Johnny 
Torrio pagelbininkas ir saliūnų 
bei paleistuvystės namų kumšti­
ninkas. Sparčiai kopdamas pa­
dugnių karjeroje “aukštyn”, 
kulkosvaidžiais skindamas sau 
kelią Capone pagaliau likvidavo 
Jimą Colosimo ir pats atsisėdo 
jo vieton.

Hollywoode prisibijoma, kad 
Chicago] e to filmo cenzūra ne­
teis rodyti. Vis dėlto filmo lau­
kiama Chicago j e vasario 14 die­
ną; tą dieną yra sukaktuvės 
1929 metų vasario 14 d. Valen­
tine Day skerdynių, kai Caponės 
smogikai automatais sušaudė 7 
gengsterius.

4038 Archer Avenue t»i. LA3-67P 

AUGUST SALDUKAS Prezidento®

PER 40 METU » 
VISU LIETUVIŠKU E 

KOLONIJŲ f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO

BENDROVĖ Į
i

OUI
MGS

GET THE | 
c|3rt)cię|Q

Apmokami vieškeliai 
žada duoti nuostolius

Dvi naujos Illinois plentų sek­
cijos bus atidarytos trafikui šį 
penktadienį. Viena yra Congress 
Expressway tarp Mannheim rd. 
(U. S. 45) ir East-West Illinois 
Toll Road į rytus nuo York rd. 
Antroji yra East-West Illinois 
Toll Road nuo Congress Ex­
pressway į vakarus linkui ke­
lio Iii. 31.

Illinois valst. plentų komisi­
jos direktorius Charles Dearing 
praneša, kad naujai atidaryto­
sios plentų sekcijos duos paja­
mų 40% mažiau kaip buvo 
matyta.

Čikagietis pamatė
Geležinę Uždangą

nu-

C.

Tillyschanz

BALFo didžiuoju 
kuris įvyksta gruo- 
6 d. Marijos aukšt.

dalyvaujant “Var-

spar- 
per-

meno

-i.Rezervuokite staliukus iš ank­
sto, telefoliuodami LA 3-5499.

— Walter Turulis, 73 metų, 
ūkininkas iš Kouts, Ind., atvež­
tas į Billings ligoninę Chicagoje, 
kur jam šiandien daroma plau­
čių operacija. P. Turulis yra 
susipratęs lietuvis, senas ^Nau­
jienų” skaitytojas. Sakėsi turįs 
brolį ir seserį ir nemaža draugų, 
ypač iš senesnių laikų. Jis bus 
labai patenkintas, kad giminės 
ir draugai bei geri pažįstami jį 
ligoninėje aplankys. Jis yra 
Billings Hospital, kambarys 322, 
950 E. 59 st., Chicago, Ill.

— Konsulas Petras Daužvar- 
dis aiškins Lietuvos padėtį šį 
ketvirtadienį (lapkričio 20 d.) 

vakare,
(Madi- 

(WHA) 
of Na:

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ 12 metų mur. rezi­
dencija ant 40 pėdų sklypo arti Cali­
fornia ir 72-os. Gazo šildymas. Kon­
trolė nuo potvynio. Garažas. $20,500. 
A. Katilius.

CLEARINGO rajone prie 63-čios.ir 
Central 2 aukštų mūras: 3 po 4 kmb. 
ir krautuvė. Automatiškas šildymas 
alyva. Garažas. $355 mėn. pajamų. 
Viskas gerame stovyje. Tik $29,000. 
Geras investavimas. A. Sirutis.

TIKRAS BARGENAS. Maisto krau­
tuvė su gerais Įrengimais ir prekė­
mis—tik $4,250. B. Liskus.

LABAI GĘRAME stovyje gražus 2 
aukštų mūras: 2 po 5 ir 4 po 4 kam­
barius. Gera vieta. $54.000. A. Rėk­
laitis.

SAVININKĖ turi būtinai parduoti 
Marquette Parke 6 kamb. 12 metų 
gražų, alyva apšildomą namą ant 41 
pėdos sklypo. P/2 auto garažas. Kai­
na sumažinta iki $20,500. A. Sirutis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar­
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. mūras, 2 butai 
po 6 kambarius ir patalpa bizniui. B. 
Liskus.

13 APARTMENTŲ mūrinis, i vaka­
rus nuo Halsted St., prie Garfield 
bulvaro. Metinių pajamų virš $13,000. 
Kaina $74,000, arba siūlymas. A. Rėk­
laitis.

2x6 MUR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū­
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

29 APARTMENTAI. 3 aukštų mū­
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai­
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis.

8 METŲ 2 butų po 4 kamb. mūri­
nis namas Marquette Parke ant 50 
pėdų sklypo. B. Liskus. .

RETA PROGA. Clearinge 13 metų 
6 kamb. mūr. (3 mieg.). Savininkas 
išvyksta. Tik $14,000, arba siūlymas. 
A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47V2 pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra­
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

3 BLOKAI Į pietus nuo Marquette 
Pk. rajono 1 metų 51/2 kamb. puikus 
mūr. bungalow. Dvigubas garažas. 
Puikus namo išplanavimas. $21,000. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara­
žas. $21,500 .A. Katilius.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne­
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet­
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir­
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren­
gimais ir du butai geroj Cicero vie­
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

— BALFo Chicagos apskri­
ties vadovybė labai patenkinta, 
kad lietuvių visuomenės tarpe 
yra toks didelis susidomėjimas 
artėjančiu 
koncertu, 
džio mėn.
mokykloje,
po” chorui, 4 solistams ir 70 as­
menų kolektyvui. Bilietai 
čiai platinami ir gausiai 
kami.

— Dail. Jz. Pautieniaus
paroda buvo atidaryta jo na­
muose. Ji tesėsi 2 dienas. Pa­
roda buvo apžvalginė ir išstaty­
ta 25 naujausi meno kūriniai. 
Šeimininko pavedamas parodą 
atidarė A. Gintneris trumpa kal­
ba, pakviesdamas tarti žodį Kul­
tūros Fondo pirmininką J. 
Švedą, LB Cicero Apylinkės pir­
mininką P. Maldeikį, J. Kreivė­
ną, B. Babrauską ir Illinois 
valst. dail. sąjungos parodų ren­
gėją (sąjunga turi 1100 narių) 
Nelly Deachman. Ji sveikino 
dail. Jz. Pautienių didele pa­
žanga kūrybos darbe. Parodą 
aplankė apie 100 žmonių, tarp 
jų 14 dailininkų, spaudos, ku­
nigų, visuomenininkų ir t. t. 
'Paroda skaitoma labai pasiseku­
si, vertinga ir įdomi. Lankyto­
jai buvo šeimininkų pavaišinti 
ir maloniai priimti. Dabar pa­
roda perkeliama į Toronto, Ka­
nadą. Parodos metu buvo par­
duoti 4 paveikslai. G.

— Sol. Monika Kripkauskienė, 
dėl savo gražaus kolaratūrinio 
soprano, lietuvių dainos pasau­
lyje vadinama lakštingala, yra 

’pakviesta dalyvauti operiniame 
baliuje, lapkričio 29 d. Lietuvių 
Auditorijoje didžiojoje salėje. 
'Solistė baliaus meninėje dalyje 
dainuos operetinius kūrinius, 
kurie Chicagos lietuviams se­
niai begirdėti arba iš viso dar 
nebuvo dainuoti.

— Aleksandras Merkelis, ži­
nomas rašytojas ir žurnalistas, 
neseniai išleistos monografijos 
apie Vaižgantą autorius, sekma­
dienį, lapkričio mėn. 30 dieną 
atvyksta į Chicagą. Tą pačią 
dieną jis skaitys paskaitą Dr. 
Vincui Kudirkai paminėti skir­
toje Akademijoje, kuri įvyks 
Jaunimo Centro salėje. A- Mer­
kelis monografiją apie sukaktu­
vininką V. Kudirką, “Didysis 
Varpininkas” spausdina Lietu­
vių Enciklopedijos leidykla.
TRUMPAI Iš KITUR

— Frank Lavinskas, Long Is­
land City, N. Y., atsiuntė pami­
nėti savo parengtą ir išleistą 
knygą “Amerikos Lietuvių 
Laikraščiai nuo 1879 iki 1955 
metų”. Knygoje yra redaktorių 
ir žymesnių bendradarbių var­
dai, metrikos, o kai kurių net 
fotografinės nuotraukos. Pla­
čiausiai minimi senieji laikraš­
čiai, kaip Naujoji Gadynė, Ko­
va, Naujienos ir kiti, skatinę 
Amerikos lietuvius į apšvietą ir 
mokslą. Frank Lavinskas atli­
ko labai naudingą darbą. KS

— Dalia Oželytė ir Hernan de 
Cuesta buvo sutuokti šv. Jono 
bažnyčioje Urbana, Ill. Jaunasis 
baigia inžineriją Illinois univer­
sitete Urbano j e ir yra sūnus ži­
nomojo inžinieriaus De la Cues­
ta, Medelline, Kolumbijoje. Da­
lia yra prof. Dr. Oželio ir ponios 
Oželienės duktė. Jie gyvena 
Manteno, Ill. KS

— Ieva Rockefelerienė praei­
tą savaitę kelioms valandoms 
būva sustojusi pas savo motiną. 
Jaunam Rockefeleriukui labai 
patinka būti ūkyje. Jis mėgsta 
gyvulius, šunis, augalus. Su sa­
vo diedukais jis 
kalba.

— Julia Swyt 
vaitę išvažiuoja 
rengiasi praleisti gana ilgas ato­
stogas.

— Pradėkite rudens sezoną 
atsilankydami į jūrų skautijos 
ruošiamą linksmą šokių vakarą, 
“Puota po senuoju švyturiu”, 
š. m. lapkr. 29 d. 8 vai vak. We­
stern Ąve. Ballroom salėje. Jū­
rų skautai ir skautės ruošia dar 
nematytas staigmenas, šokiams 

j gros Heinz Karney orkestras.

8 arba 8:30 valandą 
Wisconsin Universiteto 
son, Wis.) televizijos 
programoje — Profile 
tions.

— Gėlininkii arbatėlė. Padė­
koti už šio pavasario ir pakvie­
sti į ateinančio pavasario gėlių 
parodą Navy Pier, Chicagoje, 
Garden Club of Illinois valdy­
bos narės buvo sukvietusios pa­
rodoje dalyvavusių konsulų 
žmonas arbatėlėn Ambassador 
East viešbuty. Tarpe kitų daly­
vavo ir, Lietuvos konsulo žmo­
na, Juzė' Daužvardienė. Iš ren­
gėjų buvo ponia C. Walgreen, 
Northwestern Universiteto Me­
dicinos Fakulteto obstetrikos 
skyriaus dekano Gardner žmo­
na, ir kitos.

Vienas čikagietis, Robert 
Preble, Encyclopaedia Britanni­
ca atstovas, grįžęs iš Europos 
papasakojo, kaip jis savo akimis 
gavo pamatyti Geležinę Už­
dangą.

Vaikščiodamas
miškais Bavarijoje jis atsidūrė 
prie Čekoslovakijos pasienio ir 
staiga pamatė. Geležinė Uždan­
ga nėra tuščias žodis, bet yra la­
bai realus dalykas, pasakė 
Preble.

Čekoslovakijos pasienyje ji 
yra šešių mylių platumo ruožas, 
ir už to ruožo tęsiasi dar kokį 
šimtą mylių krašto gilumon. Ta­
me 6 mylių ruože viskas sunai­
kinta ir daugumas namų nu­
griauta.

Visu ruožu tęsiasi elektrizuo­
tų tvorų linija. Kita linija, su- 
raustoje žemėje, yra pilna pri­
dėliota minų. Dar kita linija 
yra šviežiai suartas ir suakėtas 
ruožas — kiauras naktis nušvie­
čiamas prožektorių, sekant pa­
bėgėlių žemėje įmintas pėdas. 
Skersai visą ruožą į Vokietijos 
pusę išvestas kelias, bet tiek 
vingiuotas, kad joks vežimas 
negalėtų greitai važiuoti ir pa­
bėgti.

Kas keli šimtai metrų visu 
ruožu pastatyti sargybos bokš­
tai. Preblei bestebint vaizdus, 
iš vieno bokšto išėjo sargybinis 
ir pradėjo daryti jo nuotraukas 
filminiu aparatu.

To ruožo tikslas yra daboti, 
kad joks čekas nepabėgtų į Vo­
kietiją ir užkirsti susisiekimą su 
laisvuoju pasauliu. Bet vieno 
dalyko jie negali sustabdyti, pa­
sakė Prebįe. Jie negali sustab­
dyti radijo bangų, ir Laisvos 
Europos Radijo bangos laisvai 
skrenda per Geležinę Uždangą į 
penkis sovietų Rusijos satelitus: 
Lenkiją, Vengriją, Rumuniją, 
Bulgariją ir Čekoslovakiją.

Proble yra Crusade for Free­
dom, Inc. pirmininkas Illinoju- 
je ir jis buvo išvykęs į Europą 
apžiūrėti, kaip veikia 
Free Europe.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.Temperatūra nukrito

Pirmadienis buvo šilčiausioj i 
šio vėlybo rudens diena, tem­
peratūrai pasiekus 72 laipsnius 
aukščiau nulio ir išbuvus toje 
aukštumoje iki vėlyvo vakaro. 
Tik apie vidurnaktį prasidėjęs 
smarkus pietinis vėjas tempe­
ratūrą pradėjo sparčiai varyti 
žemyn, kuri iki antradienio ryto 
spėjo nukristi visais 33 laips­
niais. Spėjama, kad tempera­
tūra dar kris.

Vėjas, pasiekęs 30 mylių, vie­
tomis iki 45 mylių greičio, išvai­
kė iš miesto drėgmę ir rūką ir 
grąžino sausesnį saulėtą orą an­
tradienio rytą.

DR. A. GARI N AS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy­

mas, garažas. $26,400.
PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinį 

mūras—vertas rimto dėmesio.
PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 

namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil­
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky­
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, centr. alyva šil­
dymas. Brighton Pk. Vertas $16,200.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, 
girnai, prekės. $23,000.

iren-

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

I BERWYN—mūrinis 2 butų, 4-4 kmb. 
Plytelių vonios, gazu šildymas, 2 auto 
garažas. 27th ir Highland apylinkėje. 
$17,500 arba pasiūlymas. $4,000 Įmo­
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS patyręs bučeris 2 ar 
3 dienom savaitėje. 2033 So. Halsted 
St. CAnal 6-9597 arba HE 4-1359.

* HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERS apvalymui mažą raštinę. 
Trumpos valandos. Visi aprūpinimai.

CAlumet 5-7130

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

garbage can 
mess—litter 

pests—
disappear 

in the modern

Calcinator
SMOKELESS, ODORLESS, AUTOMATIC

OUT OF YOUR C į 
LIFE!

Radio

GAS HOME INCINERATOR

WRAP IT

DROP IT

SET IT

Į Lietuvą ir kitus kraš­
tus siunčiami siuntiniai

Mergaitės žudikas 
prisipažino

čia pat gausite visokių pre­
kių, laikrodžių, rašomų mašinė­
lių, siuvamų mašinų, fotoapara­
tų, akordeonų, visokių medžia­
gų kostiumams, suknelėms ar 
paltams. Viską gausite geromis 
sąlygomis.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

(J. Karvelio Prekybos patalpose). 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja­
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
auto garažas.
Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas,

moderniški butai.
Mūrinis, kmb. ir beauty shop. 

Centr. šildymas, garažas.
Turime daug ir įvairių namų visose 

vietose. Parūpiname paskolas ir drau­
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4
2

VIENERIŲ metų Iron Fireman pri­
taikytas aliejui ir Įrengimais, Įskai­
tant dų 275 galionų tankus, $175.00. 
1616 S. Desplaines. CHesapeake 3-1132

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

lininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
iefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedžie. PRospect 8-5353

This is the quiet incinerator 
with effortless controL 

Exclusive built-in safety 
features. And no flying 
ash, ever!

• ONLY A FEW CENTS 
A DAY TO OPERATE

/ • ONLY A FEW CENTS 
A DAY TO OWN

EASY TERMS
Don't just ask for "an incinerator"—ask to see 

the CALCINATOR, finest made. Installs easily 

In kitchen, utility room, basement ar garage.

cm tic home appl|ances OULI IOUnd furniture
2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Pradėtas tardyti Charles Mel- 
quist, 23 metų, po penkių valan­
dų klausinėjimo prisipažino ir 
papasakojo policijai, kaip jis 
nužudė Bonnie Leigh Scott, 15 
metų, kurios be galvos lavonas 
buvo rastas krūmuose prie plen­
to Nr. 45, Willow Springs apy­
linkėje.

Melquist nutroškinęs mergai­
tę savo automobilyje šalia savo 
namų, 655 Yale avė., Villa Park, 
nuvežęs 18 mylių į pietus nuo 
La Grange ir nuplėšęs rūbus ją 
išvertęs į griovį. Grįžęs namo 
ir pasigėręs nuėjęs gulti, bet 
nejaukūs sapnai jį kasnakt kan­
kinę, tad spalio 9 dieną jis grį­
žęs į vietą, peiliu nurentęs lavo­
nui galvą, peilį įmetęs į balą, o 
mergaitės rūbus, kurie tebebu­
vę jo automobilyje, sudeginęs. 
Klausiamas, kodėl jis ją nužudė, 
Melquist atsakė “Aš nežinau, 
kodėl”...

Žudikas dabar tardomas ry­
šium su kitais panašiais nužu­
dymais, kurių kaltininkai ligi 
šiol dar nėra surasti.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Norintieji parduoti ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

IŠNUOMOJAMA gydytojo, real 
estate ar kokios nors kitokios įstai­
gos ofisui patalpa J. Jokantas, 4138 
Archer Ave. FR 6-4681.

ir lietuviškai

ateinančią sa- 
Europon, kur

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Siunčiame siuntinius Jūsų at­
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun­
čiame per Angliją, pigesni vais­
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk­
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

irbutus — tegu kreipiasi dėl greito 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GARANTUOTAS GRYNAS 
METINIS PELNAS

$25,000.00

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Taverna ir Liquor store. Vieta viena 
iš pačių geriausių Čikagoje.

A. Sirutis — WAlbrook 5-6015

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SKYWATCH
CALL
LiVU. DEFENSE

laaBBBBBBBBBBBH83883 
EDW. SAUNORIO GĖLYNAS

Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.
3942. W. lllth STREET. PR 9-1355
aaBiiiiiaiiaBiHiioia 6 — naujienos, Chicago 8, ill.

—WEDNES., NOVEMBER 19, 1958

IŠSINUOMOJA KAMBARYS
Apšildomas, visi parankumai, gali 

valgį pasigaminti, šaldytuvas, telefo­
nas/ televizija, ant antro aukšto iš 
priekio. Gera proga pensionieriui, 
kuris gali kiek padirbėti ar maliavoti. 
Tik $6.00 savaitėje, ir gali mokestį 
atidirbti. Šaukite CL 4-6076 vakarais. 
Randasi šone W. 25th St., tarpe Rock­
well ir Washtenaw — 
2623 W. Luther St., Chicago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
karštas vanduo, vonia, uždari porčiai.

713 West 19th Street

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyĮ^Statytoįaiir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įipokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime. »
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209




